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Za proteklu 2008. godinu sa sigurnošću se može reći da je bila istorijska 
– i to iz više razloga. Uže gledano, iz ugla „DDOR Novi Sad“, ona označava 
prelazak celokupnog vlasništva nad kompanijom na „Fondiaria-SAI S.p.a“, kao i 
početak procesa sveobuhvatne reorganizacije. U širem smislu, globalna finansijska 
kriza do sada nezabeleženih razmera odrazila  se i na situaciju u Srbiji, a naročito na 
berzansko poslovanje. Zbog toga se i ono što je „DDOR Novi Sad“ ostvario u 2008. 
godini može smatrati istorijskim – jer znatni rast rezervisanja i primetan pad 
vrednosti ulaganja u akcije nije nas omeo da zabeležimo pozitivan finansijski rezultat. 
 

Po pitanju odnosa sa klijentima, „DDOR Novi Sad“ je i ovoga puta 
potvrdio svoju prestižnu poziciju jednog od dva tradicionalno vodeća osiguravača u 
Srbiji. Osnov naše konkurentske prednosti čvrsto je utemeljen u višedecenijskom 
iskustvu osiguranika. Po njemu, „DDOR Novi Sad” je drugo ime za brzu isplatu 
poštene vrednosti po nastaloj šteti. Ovo jezgro  ponude dopunjavali smo kroz stalno 
prilagodjavanje standardnog asortimana posebnim zahtevima tržišnih segmenata - pa 
i klijenata pojedinačno. Učinili smo i dosta toga na jačanju veze izmedju cene i rizika, 
kako bi polisa osiguranja bila povoljnija za klijente kod kojih je verovatnoća 
nastanka štetnog dogadjaja manja. Krajem izveštajnog perioda proširili smo i mrežu 
filijala u regionima u kojima smo bili manje zastupljeni.  
 

Sposobnost „DDOR-a Novi Sad“ da nesmetano izvršava preuzete 
obaveze ogledala se ne samo u pozitivnim ocenama od strane klijenata - već i u 
ključnim indikatorima te sposobnosti. I pored nepovoljnih kretanja u okruženju, 
garantna rezerva Društva tokom cele godine bila je veća od margine solventnosti, a 
pokazatelji likvidnosti stalno iznad  propisanih vrednosti.  
 

Organizaciona struktura Društva nastavlja da se menja,  sa jasnim 
ciljem da se usvoji što veći broj rešenja proverenih u poslovanju ostalih članova 
„Gruppo Fondiaria-SAI“. Potreba za većom specijalizacijom i centralizacijom 
dovela je najpre do uspostavljanja direkcije za upravljanje štetama kao zasebne 
celine, a zatim i do organizacionog razdvajanja funkcija prodaje i preuzimanja rizika. 
Razvojem funkcije ljudskih resursa stvoreni su uslovi za bitan napredak u 
vrednovanju radnog učinka svakog zaposlenog. Istovremeno, organizacija kao celina, 
čak i u pomenutim promenama, još jednom je pozitivno ocenjena u pogledu 
usaglašenosti sa standardima ISO 9000:2000.  
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U svemu što smo radili nismo zaboravili ni šire potrebe sredine u kojoj 
poslujemo. „DDOR Novi Sad” je našao načina da pruži podršku ljudima, 
institucijama, organizacijama i projektima iz oblasti kulture, obrazovanja, sporta i 
humanitarnog rada.  
 

Izazovi koji se postavljaju pred svetske finansijske i privredne tokove 
čine zadatke koji su pred nama još zahtevnijim. I bez tih dodatnih činilaca, očuvanje 
vodeće uloge na tržištu u uslovima rastuće nelojalne konkurencije, a uz završetak 
procesa reorganizacije, iziskuje maksimalnu profesionalnost i posvećenost u radu. 
Ono što smo do sada postigli daje mi za  pravo da verujem da ćemo baš takvi biti i u 
2009. godini.    
 
 

                                                                  Generalni direktor 
 

Darko Botić 
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1. OSNOVNI PODACI O „DDOR-u NOVI SAD”  
 
 
L  I  Č  N  A      K  A  R  T  A  

Naziv 
Akcionarsko društvo za osiguranje i 
reosiguranje „DDOR Novi Sad”, Novi Sad 

Godina osnivanja 
1990, uz puni kontinuitet s pravnim 
prethodnicima 

  
Sedište Bulevar Mihajla Pupina 8, 21000 Novi Sad
  
Generalni direktor  Darko Botić 
  
Predsednik Izvršnog odbora  Darko Botić 
  
Predsednik Upravnog odbora Prof. dr Veroljub Dugalić 
  
Zamenik predsednika Upravnog 
odbora  

Dr Jur. Christian Otto Neu 

  
Predsednik Nadzornog odbora  Nikola Pavičić 
  
Zamenik predsednika Nadzornog 
odbora  

Prof. dr Jelena Kočović 

  
Broj ogranaka  Dvadeset jedan 
  
Broj direkcija  Trinaest 
  

Broj zaposlenih  
2.203 (prema prosečnom broju zaposlenih 
na kraju meseca) 
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                                                                                                                         000 dinara 

POKAZATELЈI IZ POSLOVANЈA 2008. 2007. 
2008/2007 

% 
Ukupni kapital 2.705.886 4.286.170 63,1 
Osnovni kapital 2.579.597 2.579.597 100,0 
Ukupan broj akcija 2.114.424 kom. 2.114.424 kom. 100,0 
Nominalna vrednost jedne akcije 1.220,00 din. 1.220,00 din. 100,0 
Zarada po akciji 18,14 din. 139,87 din. 13,0 
    
Sastav osnovnog kapitala:    
- Akcijski kapital 100,0% 56,1% - 
- Društveni kapital iskazan u akcijama - 43,9% - 
    
Margina solventnosti 2.021.485 1.954.253 103,4 
    
Garantna rezerva 2.477.379 4.069.860 60,9 
- Osnovni i ostali kapital 2.579.597 2.579.597 100,0 
- Rezerve iz dobiti 105.043 105.043 100,0 
- Revalorizacione rezerve 830.921 1.575.458 52,7 

- Nerealizovani dobici (gubici) od 
HOV     
  raspoloživih za prodaju (860.141) - - 
- Neraspoređena dobit iz ranijih god. 139.832 - - 
- Neraspoređena dobit iz tekuće god. 19.181 146.817 13,1 
- Gubitak do visine kapitala (337.055) (337.055) 100,0 
    
Tehničke rezerve 11.414.673 9.075.337 125,8 
    
Finansijski rezultat – dobitak:    
- Bruto 41.904 299.208 14,0 
- Neto 38.362 293.633 13,1 
    
Obračunata premija osiguranja 13.026.771 12.615.429 103,3 
    
Naplaćena premija osiguranja 12.310.909 12.357.778 99,6 
    
Likvidirane štete osiguranja 6.685.759 6.317.019 105,8 
    
Isplaćene štete osiguranja 6.707.491 6.520.645 102,9 

Napomene:  
 Zvanični srednji kurs Narodne banke Srbije:     31.12.2007; 1€ = 79,2362 din.   

                                                                                                31.12.2008; 1€ = 88,6010 din. 
 

 Podaci o premiji i štetama bez primljenih saosiguranja. 



  Izveštaj o poslovanju za 2008. godinu 

__________________________________________________________________ 
“DDOR Novi Sad”a.d.o. 

8

 
 

2. NAJVAŽNIJA OBELEŽJA POSLOVANJA  
U 2008. GODINI 

 
 

 „DDOR Novi Sad“ – tradicija, sigurnost, poverenje 
 

I protekla 2008. godina pokazala je da je „DDOR Novi Sad” jedan od 
dva nesporno vodeća osiguravača u Srbiji. To jeste ključna informacija za posmatrani 
izveštajni period ali nije i posebna novost. Štaviše, tokom proteklih više od šest 
decenija postojanja menjali su se statusno pravni oblici Društva, ali po pitanju 
liderske pozicije „DDOR-a Novi Sad“ nije došlo do promene. To nas dodatno 
podstiče da čuvamo uspomenu na ono što smo bili pre nego što smo postali 
akcionarsko društvo: Državni zavod za osiguranje, Državni osiguravajući zavod, 
Osiguravajući zavod, Zajednica osiguranja, te Zajednica osiguranja imovine i lica.  

 
 

 „Fondiaria-SAI“S.p.A. – 100% vlasnik „DDOR-a Novi Sad“ 
 
  U izveštajnom periodu došlo je do potpune realizacije ugovora o prodaji 
većinskog paketa akcija osiguravajućoj kompaniji „Fondiaria-SAI“. Prvi korak 
odigrao se 31.01.2008. godine, kada je na sednici Skupštine akcionara „DDOR-a 
Novi Sad“, novi većinski vlasnik preuzeo nešto više od 83% kapitala Društva. Zatim, 
tokom oktobra najpre je, shodno obavezujućoj odredbi pomenutog ugovora o prodaji, 
preuzeto još oko 15,9% akcija, da bi nakon još jednog koraka „Fondiaria-SAI“ od 
09.12.2008. godine preuzela potpuno vlasništvo nad „DDOR-om Novi Sad“.  
 
 
 Kretanja u okruženju  –  uobičajena – do  izrazito nepovoljna 
 

Makroekonomske varijable su se tokom prva tri kvartala uglavnom 
kretale u predvidjenim okvirima. Rast društvenog bruto proizvoda odvijao se na 
gotovo već uobičajeni način, po veoma visokoj stopi. Sa druge strane, izvesni 
negativni efekti nešto povećane inflacije ublažavani su stabilnom vrednošću domaće 
valute u odnosu na evro. Medjutim, u poslednjem kvartalu, početak finansijske i 
ekonomske krize svetskih razmera osetio se i u Srbiji, tako da je tada došlo i do pada 
industrijske proizvodnje, cena i berzanskih indeksa, kao i do bitnih promena na 
kursnim listama. Sumarni efekti svih tih dešavanja, iskazani na godišnjem nivou, su 
povećanje društvenog proizvoda od 6,1% (procena), inflacija od 8,6% i jačanje evra u 
odnosu na dinar od 11,8%.   
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Po pitanju širih  društveno-kulturnih faktora, nastavljen je trend 
umerenog poboljšanja u shvatanju važnosti delatnosti osiguranja. U ključnim 
elektronskim i pisanim medijima primetno je veće interesovanje za osiguranje. Ono 
postepeno postaje jedan od uobičajenih sadržaja kada se razmatraju osnovne teme od 
značaja za život prosečnog gradjanina i poslovanje privrednih subjekata.  

 
Klijenti su nastavili da na još konkretniji način produbljuju i proširuju 

vlastito razumevanje koristi od osiguranja. Motorna vozila još uvek su u fokusu kod 
fizičkih lica, ali je primetno da se ukupna suma koja se izdvaja za životno osiguranje 
ubrzano približava iznosu ukupne premije kasko osiguranja. Dobrovoljno zdravstveno 
osiguranje i osiguranje kredita znatno su manje zastupljeni, ali su takodje pratioci 
ubrzanog ekonomskog razvoja, pa rastu po stopama većim od uobičajenih. Osiguranje 
domaćinstava, kao i osiguranje od opšte odgovornosti, još uvek su oblasti kod kojih 
će tek u nekim od narednih godina verovatno doći do znatnijeg povećanja.   

Kod pravnih lica, zainteresovanost za klasičnim imovinskim 
osiguranjima već duže vreme stagnira, dok su privredni rast i dolazak stranih 
kompanija doveli do natprosečnog napretka kod osiguranja robe u prevozu i 
osiguranja od opšte odgovornosti. Od ostalih poslovnih linija, važno je istaći 
osiguranje od posledica nezgode, koje još uvek beleži dobre rezultate, i to zbog 
važnosti koja se pridaje bezbednosti i pravima zaposlenih. Ipak, čini se da cena i 
uslovi plaćanja polako postaju najvažniji kriterijumi u izboru osiguravača, pa i šire 
gledano, u donošenju odluke o zaključivanju ili nezaključivanju ugovora. 

 
Konkurencija u sektoru osiguranja se pojačava, kako zbog rastućeg 

broja osiguravajućih društava tako i zbog povećanja njihovih ambicija. Ako je cilj 
gotovo svakog osiguravača da mu se tržišno učešće što pre uveća za nekoliko 
procenata, ili u najgorem slučaju da ostane nepromenjeno, onda ne iznenadjuje sve 
češća pojava pojedinih elemenata nelojalne tržišne utakmice. Rastuća uloga raznih 
vrsta posrednika samo dodatno doprinosi navedenom.  

 
Narodna banka Srbije, neprekidno usavršava metode pomoću kojih vrši 

nadzor nad sektorom osiguranja. Ne tako davno uspostavljeni sistem nadgledanja rada 
dobrovoljnih penzijskih fondova u potpunosti se pokazao kao odgovarajući u 2008. 
godini. Takodje, u delu regulative, ističe se i potpuna afirmacija medjunarodnih 
standarda bitnih za utvrdjivanje iznosa rezervacija za štete. To će obezbediti još veću 
sigurnost osiguranika po osnovu poboljšane sposobnosti osiguravajućih društava da u 
potpunosti i blagovremeno izvrašavaju preuzete ugovorne obaveze po izdatim 
polisama osiguranja. 
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 „DDOR Novi Sad“  –  ključne performanse zadovoljavajuće 
 

Kada je reč o tržišnim odnosima, najvažnija je činjenica da je Društvo 
bez ikakve sumnje i dalje jedna od dve vodeće kompanije u sektoru osiguranja Srbije. 
Tržišno učešće može se proceniti na oko 26%, mereno osnovnom varijablom – bruto 
obračunatom premijom osiguranja. Istovremeno, njen iznos povećan je za 3,8% 
(uključujući primljena saosiguranja). 

Sa finansijske strane, stopa prinosa na prosečan kapital nakon 
oporezivanja je minimalna (oko 1%) ali se s obzirom na situaciju u okruženju može 
smatrati zadovoljavajućom. Ovakvoj oceni posebno doprinosi saznanje da je 
pomenuti pokazatelj ostvaren uz očuvanje osnovnih interesa osiguranika, a što je 
vidljivo u povećanju  iznosa likvidiranih šteta od oko 6%, i naročito rezervacija za 
štete od 46,3%. Veoma je pozitivno i to što su nastali troškovi sprovodjenja 
osiguranja porasli za svega 0,07%, što je znatno niže od gore pomenute stope rasta 
premije.  

 
 
 „DDOR Novi Sad“  – dostignuća u osnovnoj delatnosti ponovo veoma dobra 
 

Intenziviranje konkurencije u oblasti auto-odgovornosti, kao i preispitivanje 
rizika kod pojedinih tržišnih segmenata u kasko osiguranju motornih vozila, 
prvenstveni su uzrok neznatnog pada broja izdatih polisa (1,7%) koji praktično ostaje 
na nivou od 0,8 miliona jedinica. Ipak, vodeće kompanije u Srbiji i dalje su klijenti 
„DDOR-a Novi Sad“, dok je broj dugoročnih ugovora o osiguranju sa velikim 
pravnim licima uglavnom očuvan. 

 Od poslovnih linija izdvaja se životno osiguranje, gde je broj polisa ponovo 
izuzetno porastao, ovoga puta za 21%. Ova činjenica je i najvažniji faktor veoma 
visoke stope rasta matematičke rezerve od 50%. Ipak, imajući u vidu relativno malo 
učešće životnih osiguranja u strukturi premije Društva, značajniji rezultati u ovoj 
oblasti se tek očekuju. Sa druge strane, kod neživotnih osiguranja zabeležen je porast 
bruto obračunate premije od 2,3%, pri čemu posebno ohrabruje rast u osiguranju od  
opšte odgovornosti od 23,5%. 

U poslovima reosiguranja desile su se promene koje su još više unapredile 
sigurnost klijenata u pogledu sposobnosti  Društva da izvršava svoje obaveze. Pored 
nastavka višedecenijske veoma uspešne saradnje sa uglednim evropskim 
kompanijama iz ove oblasti, napravljeni su i prvi koraci u poslovanju sa 
reosiguravajućom kompanijom „Lawrence Re“, članicom „Gruppo Fondiaria-SAI“. 
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 „DDOR Novi Sad“  – stalne inovacije u ponudi  
 

Zahtevi klijenata ali i konkurentska borba iziskuju neprekidne promene u 
asortimanu ponude. „DDOR Novi Sad“ je i tokom 2008. godine učinio dosta po ovom 
pitanju. Kroz promene tarifa kasko osiguranja obezbedili smo niže cene za manje 
rizične klijente. Novo osiguranje života afirmisalo je štedni element ovog proizvoda 
kroz jasno vezivanje za evro. Popularnim riziko osiguranjem nastojimo da pokriće 
osnovnog rizika životnog osiguranja učinimo pristupačnim najširim slojevima 
stanovništva. Konačno, krajem godine pripremljen je i paket „Moja kućica“, koji je za 
potrebe istog tržišnog segmenta obezbedjuje zaštitu od nekoliko osnovnih rizika u 
vezi stambenog objekta.  

 
 
 „DDOR Novi Sad“  – suočavanje sa posledicama krize finansijskih tržišta 
 

Veliki poremećaji na berzama u svetu do kojih je došlo naročito u 
drugoj polovini izveštajnog perioda drastično su se negativno odrazili na rezultate 
vodećih osiguravajućih kompanija u svetu. U Srbiji, pad vrednosti osnovnog indeksa 
Beogradske berze tokom 2008. godine iznosio je oko 75%. Domaći osiguravači koji u 
portfelju imaju značajne udele u akcijama neizbežno su se našli pod udarom ove nagle 
promene.  

„DDOR Novi Sad“ je veći deo tehničkih rezervi životnih osiguranja 
uložio u državne obveznice Republike Srbije, denominovane u evrima. Time je na 
veoma dobar način zaštićen dugoročni portfelj gradjana kao klijenata. Pored toga, 
bankarski sektor u Srbiji karakteriše visok nivo učešća kapitala u bilansnoj sumi, tako 
da depoziti, kao dominantni oblik ulaganja Društva, imaju i ovaj dodatni element 
sigurnosti. 

Shodno opštim finansijskim kretanjima, ulaganja u osnovna sredstva 
bila su minimalna. Ona su se uglavnom odnosila na neophodne rekonstrukcije 
poslovnog prostora, kao i na osnovne potrebe iz oblasti informacionih tehnologija 
(hardver i softver).  

 
 

 „DDOR Novi Sad“  – preisipitivanje i promene organizacije u celini 
   

Od aktivnosti u oblasti organizacije, u prvom delu 2008. godine ističe se 
uspostavljanje zasebne Direkcije za upravljanje štetama. Drugi deo izveštajnog 
razdoblja obeležio je proces pripreme za sveobuhvatnu reorganizaciju Društva. 
Ključno usmerenje za izbor konačnih rešenja su: celovit prustup potrebama klijenta, 
jačanje prodajne funkcije, objedinjavanje svih elemenata procesa preuzimanja rizika u 
osiguranju, centralizacija, specijalizacija, veće prisustvo izvan regiona Vojvodine i 
Beograda, i poboljšanje veze rezultati-zarada na nivou svakog zaposlenog. 



  Izveštaj o poslovanju za 2008. godinu 

__________________________________________________________________ 
“DDOR Novi Sad”a.d.o. 

12

 Krajem godine, osnovne konture nove organizacije počele su da se 
uspostavljaju. Formiran je centralni prodajni tim, a poslovima preuzimanja rizika, 
razvoja novih proizvoda, aktuarstva i reosiguranja sada se pristupa kao jednoj celini. 
Najveću novost predstavlja pojava sedam novih filijala u centralnoj i južnoj Srbiji, 
kao regionima u kojima su do sada poslovale naše samo dve filijale.   

I pored značajnih dodatnih napora svih zaposlenih koje su pomenute 
promene podrazumevale, Društvo je uspelo da još jednom dobije nezavisnu potvrdu 
visokog kvaliteta organizacije poslovanja. Ovlašćena medjunarodna kuća iskazala je 
pozitivno mišljenje o usaglašenosti našeg sistema upravljanja kvalitetom sa 
standardima ISO 9000:2000.  

 
 
 „DDOR Novi Sad“  – standardno visok nivo uvažavanja  zaposlenih  
   

U skladu sa svojim dugoročnim opredelenjem iskazanim u 
odgovorajućim sporazumima sa sindikatom, „DDOR-u Novi Sad“ obezbedjuje nivo 
poštovanja interesa zaposlenih koji je primetno iznad onoga što ostvaruju zaposleni u 
velikoj većini preduzeća u Srbiji.  

Ključni podatak je da je većina radnika ostvarila zaradu koja znatno 
prevazilazi prosečan iznos u Srbiji. Pored toga, svaki zaposleni uživao je u dodatnim 
pogodnostima u vidu dobrovoljnog zdravstvenog osiguranja i uplata maksimalnog 
neoporezivog doprinosa u dobrovoljni penzijski fond. Takodje, svakom od njih 
vršene su i redovne mesečne uplate po osnovu naknade troškova prevoza, ishrane i 
regresa za godišnji odmor, a odgovarajuća novčana sredstava redovno su prebacivana 
na račun Fonda zaposlenih koji je namenjen pružanju posebne dodatne pomoći. 
Tradicionalni edukativno-sportski susreti zaposlenih iz svih organizacionih delova i 
ovoga puta održani su pod pokroviteljstvom Društva.  

 
 

 „DDOR Novi Sad“  – poslovni sistem  
   
  Poslovni sistem „DDOR-a Novi Sad” u 2008. godini obuhvatao je i tri 
pravna lica u isključivom vlasništvu Društva, i to dva preduzeća - „DDOR-Vestans” i 
„DDOR-Auto” – kao i društvo za upravljanje dobrovoljnim penzijskim fondom 
„DDOR Penzija plus“.  
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Iako ukupan obim ulaganja u sve njih zajedno, te njihov ukupan obim 
aktivnosti, ne predstavljaju materijalno značajne veličine u odnosu na ukupna 
sredstva i prihod matičnog Društva, može se reći da su oni ispunili svoju misiju. U 
razvojnom smislu, posebno je bitan rad Društva za upravljanje penzijskim fondom 
„DDOR Penzija plus“, s obzirom da se radi o oblasti kod koje je novi zakonski okvir 
uspostavljen tek pre dve godine. Preduzeće „DDOR-Auto“ obezbedjuje poboljšanje 
ponude Društva u osiguranju motornih vozila kroz uslugu satelitskog praćenja vozila. 
„DDOR-Vestans” je nastojao da unapredi gradjevinske objekte – poslovni prostor – u 
vlasništvu Društva. Ipak, u sklopu reorganizacije, sredinom godine odlučeno je da se 
preduzeće ugasi, a da ovu funkciju obavlja matično Društvo. 
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3. 1. OSIGURANЈE 
 
 
 

Bruto obračunata premija osiguranja, kao i likvdirane štete,  predstavljaju 
ključne kategorije osnovne delatnosti "DDOR-a Novi Sad". Kao i ranijih godina, na 
stranama koje slede daće se detaljniji pregledi ovih veličina, uz uvažavanje razlika 
koje postoje izmedju obračunatih i stvarno naplaćenih, odnosno isplaćenih iznosa. U 
fokusu su, naravno, rezultati poslovanja u 2008. godini, koji su razmatrani 
prvenstveno imajući u vidu tri celine: strukturu, poredjenje sa planiranim iznosima, 
kao i stope rasta u odnosu na 2007. godinu. 
  
 
 
 
  3. 1. 1. Obračunata premija 
 
 

„DDOR Novi Sad“ je u 2008. godini ostvario bruto obračunatu premiju 
osiguranja u visini od 13.026,8 miliona dinara. Navedeni iznos podrazumeva porast 
od oko 3,3% u poredjenju sa 2007. godinom.  

 
S obzirom da je Društvo tradicionalni osiguravač na tržištu Srbije, ne-životno 

osiguranje čini veliku većinu ukupnog portfelja. Preciznije, 12.631,5 miliona dinara - 
ili 97% od ukupne obračunate premije – predstavlja ukupnu premiju ne-životnih vrsta 
osiguranja zabeleženu u 2008. godini. Shodno tome, premija životnog osiguranja 
dostigla je sumu od 395,3 miliona dinara, čime je povećala svoje učeće u ukupnoj 
premiji Društva na oko 3%. Iako navedeni iznos premije životnog osiguranja ne 
predstavlja suštinsku promenu u strukturi premije, ipak je izvanredan – s obzriom da 
je posledica stope rasta od 45,8%. U svemu ovom važno je znati da je shodno 
zakonskim promenama, od kraja 2006. godine dobrovoljno penzijsko osiguranje 
izdvojeno iz životnih osiguranja, i to u posebnu oblast čiju suštinu predstavlja striktno 
kontrolisani i regulisani Fond.  

Tabela 1. i slika 1 pružaju dodatne mogućnosti uvida u kretanja obračunate 
premije po vrstama osiguranja i osnovnim tržišnim segmentima. 

 



  Izveštaj o poslovanju za 2008. godinu 

__________________________________________________________________ 
“DDOR Novi Sad”a.d.o. 

16

 
TABELA 1.    
 

OBRAČUNATA PREMIJA OSIGURANJA U 2008. GODINI* 
 

                                                                                                                             dinara 

R. br. VRSTA OSIGURANJA Iznos 
2008 / 
2007 
(%) 

Godišnji 
plan 2008.    

Ostvarenje  
plana    
(%) 

1 Osiguranje od posledica nezgode 1.227.184.862 106,1 1.234.000.000 99,4

2 
Dobrovoljno zdravstveno 

osiguranje 356.092.608 122,2 413.000.000 86,2

3 Osiguranje motornih vozila 2.332.151.536 101,1 2.660.000.000 87,7

4 Osiguranje šinskih vozila 22.758.849 98,9 31.944.580 71,2

5 Osiguranje vazduhoplova 783.377 75,0 1.448.956 54,1

6 Osiguranje plovnih objekata 53.900.340 93,0 80.473.581 67,0

7 Osiguranje robe u prevozu 247.204.086 106,7 321.616.694 76,9

8 
Osiguranje imovine od požara i 

drugih opasnosti 1.589.611.252 100,3 1.573.000.000 101,1

9  Ostala osiguranja imovine 2.539.063.471 100,7 2.566.000.000 99,0

10 
Osiguranje od odgovornosti zbog 

upotrebe motornih vozila 3.990.950.640 101,0 4.456.000.000 89,6

11 
Osiguranje od odgovornosti zbog 

upotrebe vazduhoplova 1.725.484 110,2 2.173.288 79,4

12 
Osiguranje od odgovornosti zbog 

upotrebe plovnih objekata 211.237 34,0 863.485 24,5

13 
Osiguranje od opšte 

odgovornosti  235.529.498 123,5 264.589.663 89,0

14 Osiguranje kredita 
8.284.323 128,5 8.944.783 92,6

15 Osiguranje jemstva 
3.005.498 140,9 2.960.235 101,5

16 Osiguranje finansijskih gubitaka 
23.016.931 122,9 25.984.735 88,6

UKUPNO NE-ŽIVOTNA OSIGURANJA      
(1 DO 16) 12.631.473.992 102,3 13.643.000.000 92,6

17 Osiguranje života 395.297.187 145,8 454.000.000 87,1

UKUPNO ŽIVOTNA OSIGURANJA 395.297.187 145,8 454.000.000 87,1
UKUPNO ŽIVOTNA I NE-ŽIVOTNA 

OSIGURANJA 13.026.771.179 103,3 14.097.000.000 92,4
 

* Napomene: 
        -Navedeni iznosi su bez poreza; 
        -Navedeni iznosi se odnose na vlastiti portfelj „DDOR-a Novi Sad“; dodatni iznos koji se odnosi 
na primljena saosiguranja je 74.183.022 dinara. 
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Strukturno gledano, uočava se da učešća pojedinih vrsta osiguranja u ukupnoj 
obračunatoj premiji Društva u 2008. godini (tabela 1), nisu pretpela značajnije 
promene, odnosno da: 
 

 Na prvom mestu i dalje je osiguranje od odgovornosti zbog 
upotrebe motornih vozila, sa 31% učeća; 

 Ostala osiguranja imovine su na drugom mestu sa oko 19%. U 
okviru ove vrste osiguranja, najveći značaj ima pokriće rizika loma 
mašina, kao i osiguranje poljoprivrede;  

 Osiguranje motornih vozila je sa 18% učešća zadržalo treću 
poziciju;  

 Udeo osiguranja imovine od požara i drugih opasnosti je 12%.  
 

Posmatrajući navedene vrste osiguranja kao celinu, na njih se odnosi oko 80%  
ukupnog iznosa obračunate premije osiguranja  „DDOR-a Novi Sad”.  
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 U pogledu ukupnog broja polisa, u izveštajnom periodu nije došlo do 
povećanja ali ni do osetnijeg smanjenja. Poslujući na celokupnom području Republike 
Srbije, „DDOR Novi Sad“ izdao je ukupno 779.514 polisa. Od tog broja, sa fizičkim 
licima zaključeno je 615.332 polisa, dok je sa pravnim licima ugovoreno njih 
164.182. Broj ukupno zaključenih polisa umanjen je za 13.108 u odnosu na 2007. 
godinu, i to prvenstveno zbog već pomenutog razloga intenziviranja nelojalne 
konkurencije u oblasti auto-odgovornosti. 

 
 Stepen ostvarenja plana od 92,4% može se oceniti kao zadovoljavajući, 
imajući u vidu da je do sredine godine on iznosio preko 100%, a da je tada došlo do 
napuštanja pojedinih osiguranja za koje se ocenilo da su prešli u kategoriju 
neprihvatljivog rizika. Pored toga, efekat svetske finansijske krize imao je dodatni 
uticaj u rezultatima ostvarenim krajem izveštajnog razdoblja. 
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  3. 1. 2. Naplaćena premija 
 
  Na prvi pogled, moglo bi se zaključiti da su kretanja u pogledu naplate premije 
prvenstveno negativnog karaktera. Naime, ukupan iznos naplaćene premije 
osiguranja u 2008. godini od 12.311 miliona dinara, niži je za oko 0,4% u odnosu na 
ono što je uradjeno u 2007. godini. Uz to, odnos ukupno naplaćene i ukupno 
obračunate premije od 94,5% takodje je neznatno smanjen, u poredjenju sa 
prethodnom godinom. Medjutim, ako se u obzir uzme uticaj finansijske krize krajem 
godine, te napuštanje odredjenih rizičnih oblasti sa potpuno i unapred naplaćenom 
premijom osiguranja, onda je jasno da je i u pogledu naplate premije postignut 
napredak.  
           

To pokazuju i podaci u vezi strukture naplate (slika 2), gde se zapaža se da 
preovlađuje naplata premije u novcu – 86,7%. Pri tome, ovaj najpovoljniji vid naplate 
poboljšan je za čak 3,5 indeksnih poena u odnosu na 2007. godinu. 

 

Slika 2. OBLICI  NAPLATE  PREMIJE
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Različiti uticaji su doveli do ove pozitivne promene. Ono što je vidljivo iz 

tabele 2 (naredna strana) je pozitivan efekat do koga dolazi gotovo samo po sebi, 
zbog pomeranja strukuture portfelja u korist  onih grana kod kojih su tržišni uslovi 
takvi da tradicionalno podrazumevaju gotovo potpunu naplatu prilikom izdavanja 
polise (npr. kasko osiguranje motornih vozila, životno osiguranje i putničko 
zdravstveno osiguranje). Ipak, jasno je i da je povećani napor zaposlenih koji 
učestvuju u poslovima naplate od velikih klijenata (pravnih llica) dao značajne 
rezultate.  

Posmatrajući strukturu naplaćene premije, primetno je da ona ne odstupa 
bitnije od strukture bruto obračunate premije. Životna osiguranja učestvuju sa 388 
miliona dinara (3,1%), dok se na poslove ne-životnih osiguranja odnosi 11.923 
miliona dinara (96,8%).  

Shodno svemu, uprkos znatnom povećanju nelikvidnosti osiguranika iz oblasti 
privrede, i u ovom izveštajnom periodu, „DDOR Novi Sad“ uspeo je da održi visok 
nivo likvidnosti. Na taj način Društvo je i u 2008. obezbedilo potpunu sigurnost za 
klijente po osnovu svih rizika koje je preuzelo. 
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TABELA 2. 
NAPLAĆENA PREMIJA OSIGURANJA U 2008. GODINI* 

 dinara 

R. br. VRSTA OSIGURANJA Iznos 

2008 / 
2007 
(%) 

 

Ukupno 
naplaćena /      
obračunata 
premija (%) 

1 Osiguranje od posledica nezgode 1.168.455.727 104.,2 95,2

2 
Dobrovoljno zdravstveno 

osiguranje 326.352.671 122,3 91,6

3 Osiguranje motornih vozila 2.149.964.797 104,2 92,2

4 Osiguranje šinskih vozila 23.850.807 107,1 104,8

5 Osiguranje vazduhoplova 753.076 150,4 96,1

6 Osiguranje plovnih objekata 55.616.377 117,3 103,2

7 Osiguranje robe u prevozu 242.038.235 96,3 97,9

8 
Osiguranje imovine od požara i 

drugih opasnosti 1.547.950.231 97,3 97,4

9  Ostala osiguranja imovine 2.202.594.677 87,5 86,7

10 
Osiguranje od odgovornosti zbog 

upotrebe motornih vozila 3.966.649.966 99,6 99,8

11 
Osiguranje od odgovornosti zbog 

upotrebe vazduhoplova 3.101.635 438,4 179,8

12 
Osiguranje od odgovornosti zbog 

upotrebe plovnih objekata 
477.664 117,2 226,1

13 Osiguranje od opšte odgovornosti  
206.304.813 108,7 87,6

14 Osiguranje kredita 
8.434.867 130,7 101,8

15 Osiguranje jemstva 
3.005.498 136,4 100,0

16 Osiguranje finansijskih gubitaka 
17.412.873 131,5 75,7

UKUPNO NE-ŽIVOTNA OSIGURANJA       
(1 DO 16) 11.922.963.914 98,7 94,5

17 Osiguranje života 387.495.298 146,0 98,1

UKUPNO ŽIVOTNA OSIGURANJA           
387.495.298 146,0 98,1

UKUPNO ŽIVOTNA I NE-ŽIVOTNA 
OSIGURANJA 12.310.909.212 99,7 94,6

* Napomene: 
        -Navedeni iznosi su bez poreza; 

           -Navedeni iznosi se odnose na vlastiti portfelj „DDOR-a Novi Sad“; dodatni iznos koji se odnosi 
na primljena saosiguranja je 36.648.942 dinara. 
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                   3. 1. 3. Likvidirane štete osiguranja 
 
 Ukupne likvidirane štete u 2008. godini dostigle su sumu od 6.686 miliona 
dinara (tabela 3). 
 
TABELA 3.       LIKVIDIRANE ŠTETE OSIGURANJA U 2008. GODINI* 

dinara 

tehnički 
rezultat R. 

br. 
VRSTA OSIGURANJA Iznos 

      
2008/ 
2007 

      

Učešće 
(%) 

2008. 2007. 

1 Osiguranje od posledica nezgode 
731.850.984 111,5 10,9 84,59 87,22

2 
Dobrovoljno zdravstveno 

osiguranje 166.768.116 138,9 2,5 67,43 64,25

3 Osiguranje motornih vozila 1.694.047.788 130,2 25,3 98,83 100,72

4 Osiguranje šinskih vozila 1.200.961 32,8 0,0 7,18 21,60

5 Osiguranje plovnih objekata 37.448.651 119,9 0,6 118,77 96,18

6 Osiguranje robe u prevozu 51.392.451 85,7 0,8 35,54 37,58

7 
Osiguranje imovine od požara i 

drugih opasnosti 459.846.686 82,5 6,9 44,71 56,53

8  Ostala osiguranja imovine 1.074.336.692 76,7 16,1 62,96 85,14

9 
Osiguranje od odgovornosti zbog 

upotrebe motornih vozila 2.245.808.676 114,4 33,6 74,17 68,98

10 
Osiguranje od  odgovornosti zbog 

upotrebe vazduhoplova 0 0,0 0,0 0,00 64,72

11 Osiguranje od opšte odgovornosti 
66.700.143 120,1 1,0 47,07 50,39

12 Osiguranje kredita 3.613.631 59,6 0,1 74,56 147,67

13 Osiguranje jemstva 3.324.611 182,0 0,0 189,09 146,91

14 Osiguranje od finansijskih gubitaka 
1.289.183 478,8 0,0 8,56 2,62

UKUPNO NE-ŽIVOTNA OSIGURANJA      
(1 DO 14) 6.537.628.574 106,2 97,8 73,07 76,55

15 Osiguranje života 148.130.197 93,1 2,2 42,74 67,06

       UKUPNO ŽIVOTNA OSIGURANJA 
148.130.197 93,1 2,2 42,74 67,06

UKUPNO ŽIVOTNA I NE-ŽIVOTNA 
OSIGURANJA 6.685.758.770 105,8 100,00 71,94 76,28

Napomena:  
-Navedeni podaci o likvidiranim (rešenim) štetama ne obuhvataju rashode izviđaja, procene,    
  likvidacije i isplate nakanada šteta i ugovorenih iznosa.  
-Navedeni iznosi su bez poreza i odnose se na vlastiti portfelj „DDOR-a Novi Sad“; dodatni iznos  
koji  se odnosi na primljena saosiguranja je 4.731.414 dinara. 
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Poredeći ovaj iznos sa onim što je zabeleženo u 2007. godini, primetno je da je 

došlo do povećanja od 5,8 %, što je osetno više od stope rasta premije. Posmatrajući 
osnovne poslovne linije, štete u ne-životnim osiguranjima približile su se sumi od 
6.538 miliona dinara, dok su u životnim osiguranjima iznosile oko 148 miliona 
dinara. Nešto veća stopa rasta od prosečne je kod ne-životnih osiguranja (6,2 %), dok 
kod životnih osiguranja postoji pad od 6,9%. Slično strukturi bruto obračunate 
premije, udeo šteta ne-životnih osiguranja je ubedljivo preovladjujući i iznosi 97,8 %. 
 
  Na slici 3 prikazane su one vrste osiguranja koje su ključne po osnovu 
likvidiranih šteta. Zajedno, one čine gotovo 93% od ukupnog iznosa.  

Razlike u pogledu relativnih odnosa izmedju iznosa likvidiranih šteta po ovim 
vrstama osiguranja lako su uočljive. Takodje, može se zapaziti da je dominacija 
osiguranja motornih vozila (kasko i auto-odgovornost) u strukturi likvidiranih šteta 
naglašenija u odnosu na njihovo učešće u strukturi bruto obračunate premije. Ipak, 
odstupanje nije veliko, ako se uzme u obzir da je polovinom godine praktično gotovo 
obustavljeno izdavanje polisa sa višegodišnjim trajanjem. Sa druge strane, situacija je 
dosta povoljna kod klasičnih imovinskih osiguranja, čije učešće u ukupnim 
likvidiranim štetama je za po nekoliko procenata manje od istog tog učešća po bruto 
obračunatoj premiji. 
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Radi dobijanja potpunije slike rezultata Društva u ovoj oblasti, posebno treba 
razmotriti ostvareni tehnički rezultat, koji u tabeli 3. pokazuje odnos između 
likvidiranih šteta i tehničke premije obračunate u tekućem periodu. Do unapredjenja 
po ovom kriterijumu došlo je usled veoma dobrog ostvarenja u osiguranju od požara i 
ostalim imovinskim osiguranjima, što je nadomestilo dejstvo pogoršanja u auto-
odogovornosti.  
 
 Vrlo važno pitanje predstavlja i kretanje broja prijavljenih i broja rešenih 
odštetnih zahteva. Tokom 2008. godine „DDOR-u Novi Sad“ ukupno je podneto 
123.921 pravno valjanih odštetnih zahteva, od koji se znatno manji broj odnosio na 
životna osiguranja (4.347), što je u skladu sa strukuturom po bruto obračunatoj 
premiji. Da je stepen ažurnosti i dalje jedan od prioriteta Društva, pokazuje i podatak 
da je u posmatranom razdoblju rešeno oko 93% svih odštetnih zahteva (uključujući i 
zahteve prenete iz prethodnog perioda). Apsolutnim iznosom iskazano, ukupno je 
likvidirano 122.187 odštetnih zahteva, od čega znatno veći broj (117.850) su štete ne-
životnih osiguranja. 
 
 
 
 
  3. 1. 4. Isplaćene štete  
 
 
 
 Visoki standardi Društva u odnosu prema klijentima iskazani su i u isplatama 
po osnovu likvidiranih šteta. Kao posebno značajan podatak u ovom delu poslovanja 
izdvaja se činjenica da je iznos ukupno isplaćenih šteta čak nešto i veći od iznosa 
likvidiranih šteta.  
 

Naime, u 2008. godini ukupan iznos isplaćenih šteta prevazilazi sumu od 
6.707 miliona dinara. Na osnovu poređenju sa prethodnim razdobljem vidi se da je 
došlo do porasta od 2,9%, što ne odstupa značajnije od stope rasta bruto obračunate 
premije osiguranja.  
 
  U strukturi, proporcije koje su prisutne u ranije prikazanim poglavljima postoje 
i ovde. Tako je po osnovu šteta ne-životnih osiguranja isplaćeno 6.559,5 miliona 
dinara, odnosno 98% od ukupnog iznosa. Sa druge strane, po osnovu polisa životnog 
osiguranja, isplaćeno je 148 miliona dinara ili 2% vrednosti ukupno isplaćenih šteta. 
 
  Tabela br. 4 (naredna strana) sadrži detaljnije podatke o isplaćenim štetama po 
vrstama osiguranja, dok je na slici 4  predstavljeno kretanje iznosa likvidiranih i 
isplaćenih šteta tokom 2008. godine (po mesecima).  
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TABELA 4. 
 

ISPLAĆENE ŠTETE U 2008. GODINI* 
 

           dinara 

R. br. VRSTA OSIGURANJA Iznos 
2008 / 2007 

(%)         

Isplaćene / 
likvidirane 
štete (%) 

1 Osiguranje od posledica nezgode 
733.954..477 111,0 100,3

2 Dobrovoljno zdravstveno osiguranje 
167.204.940 137,5 100,3

3 Osiguranje motornih vozila 1.700.759.769 127,9 100,4

4 Osiguranje šinskih vozila 1.200.961 26,1 100,0

5 Osiguranje plovnih objekata 37.946.451 123,5 101,3

6 Osiguranje robe u prevozu 51.496.466 77,5 100,2

7 
Osiguranje imovine od požara i drugih 

opasnosti 
463.008.988 75,5 100,7

8  Ostala osiguranja imovine 1.077.885.446 73,4 100,3

9 
Osiguranje od odgovornosti zbog 

upotrebe motornih vozila 
2.251.221.279 112,6 100,2

10 
Osiguranje od odgovornosti zbog 

upotrebe vazduhoplova 0 0,0 0,0

11 Osiguranje od opšte odgovornosti  
66.492.509 117,2 99,7

12 Osiguranje kredita 3.608.385 59,5 99,9

13 Osiguranje jemstva 3.417.388 198,4 102,8

14 Osiguranje od finansijskih gubitaka 
1.289.183 478,8 100,0

UKUPNO NE-ŽIVOTNA OSIGURANJA             
(1 DO 14) 

6.559.486.242 103,1 100,3

15 Osiguranje života 
148.005.041 93,0 99,9

UKUPNO ŽIVOTNA OSIGURANJA 148.005.041 93,0 99,9

UKUPNO ŽIVOTNA I NE-ŽIVOTNA  
OSIGURANJA 6.707.491.282 102,9 100,3

*Napomena: 
 -Navedeni iznosi su bez poreza i odnose se na vlastiti portfelj „DDOR-a Novi Sad“; 
  dodatni iznos isplata likvidiranih šteta saosiguranja je 4.159.788.
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Slika 4. Dinamika kretanja likvidiranih i isplaćenih šteta tokom 2008. godine 
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               4. REOSIGURANJE 
   
 

         U  2008. godini, portfelj reosiguranja činili su rizici “DDOR-a Novi 
Sad”, kao i rizici iz portfelja drugih osiguravajućih društava sa teritorije Srbije i 
Republike Srpske. Višak rizika i višak šteta ovako formiranog portfelja reosiguranja, 
bio je zaštićen ugovorima o retrocesiji kod inostranih reosiguravača.  
   
                   Aktivno reosiguranje uključivalo je portfelj „DDOR-a Novi Sad“ i 
portfelje osiguranja sledećih društava: „Uniqa osiguranje“, “Uniqa neživotno 
osiguranje”, “Wiener Stadtische”, “Triglav Kopaonik”, “Milenijum osiguranje”, 
“Grawe osiguranje”, “Globos osiguranje” (svi iz  Beograda) i “Krajina osiguranje” iz 
Banja Luke (Republika Srpska, BiH). U skladu sa višegodišnjom praksom, aktivno 
reosiguranje odnosilo  se i na portfelj zelene karte Udruženja osiguravača Srbije. 

  
 
                  Ukupna premija aktivnog reosiguranja za 2008. godinu iznosila je 947,1 
miliona dinara. Njena struktura po vrstama osiguranja je sledeća: 

 
 

TABELA 5. PREMIJE AKTIVNOG REOSIGURANJA ZA 2008. GODINU 
                              dinara 

R. br. PREDMET REOSIGURANJA 2008. % 

1 Osiguranje od posledica nezgode  3.072.009,08 0,32
2 Osiguranje motornih vozila  783.661,35 0,08
3 Osiguranje plovnih objekata  5.267.830,35 0,56

4 Osiguranje robe u prevozu  19.718.696,00 2,08

5 Osiguranje imovine od požara i drugih opasnosti  378.377.837,34 39,95

6 Ostala osiguranja imovine  237.637.677,09 25,09

7 Osiguranje od odgovornosti  zbog upotrebe motornih vozila  
259.319.329,97 27,38

8 Osiguranje od opšte odgovornosti  28.473.708,56 3,01

9 Osiguranje finansijskih gubitaka  14.196.105,38 1,50
  

 UKUPNO NEŽIVOTNO  946.846.855,12 99,97

10 Osiguranje života 317.147,47 0,03

 UKUPNO 947.164.002,59 100,00 
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Sa druge strane, ukupna premija pasivnog reosiguranja za 2008. 
godinu iznosila je 915,8 miliona dinara. Struktura po vrstama osiguranja prikazana 
je u tabeli koja sledi: 

 
 

TABELA 6. PREMIJE PASIVNOG REOSIGURANJA ZA 2008. GODINU 
                                 dinara 

R.br. PREDMET REOSIGURANJA 2008. % 

1 Osiguranje od posledica nezgode  
3.010.568,60 

 0,33

2 Osiguranje motornih vozila  711.432,91 0,08

3 Osiguranje plovnih objekata  4.564.534,59 0,50

4 Osiguranje robe u prevozu  18.671.230,47 2,04
5 Osiguranje imovine od požara i drugih opasnosti  365.398.752,51 39,90

6 Ostala osiguranja imovine  236.694.253,54 25,84
7 Osiguranje od odgovornosti  zbog upotrebe motornih vozila  243.838.275,27 26,62
8 Osiguranje od opšte odgovornosti  28.473.708,56 3,11

9 Osiguranje finansijskih gubitaka  14.196.105,38 1,55

 
 
UKUPNO NEŽIVOTNO  915.558.861,83 99,97

10 Osiguranje života 317.147,47 0,03

 UKUPNO 915.876.009,30 100,00

 
 Ukoliko uporedimo premiju koja se ostvaruje po osnovu aktivnog 

reosiguranja sa premijom koja služi za zaštitu kod retrocesionara, zapaža se da 
pasivna premija predstavlja 96,70 % od aktivne premije reosiguranja “DDOR Novi 
Sad – Novi Sad Re”. 

 
U strukturi aktivne premije reosiguranja, učešće premije iz portfelja koji 

se preuzima od drugih društava za osiguranje je 21,85%, što je detaljnije prikazano u 
sledećem grafiku: 
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        Po pitanju struktura rashoda za štete, ukupno obračunate aktivne štete 

reosiguranja za posmatrani period iznosile su 544,0 miliona dinara. Pri tome, učešće 
šteta iz portfelja osiguranja “DDOR-a Novi Sad” bilo je čak 99,40%, što je detaljnije 
prikazano u narednom pregledu. 

 
 

TABELA 7.  PREGLED ŠTETA REOSIGURANJA U 2008. GODINI  
 

dinara 

R. br. OPIS AKTIVNO PASIVNO SAMOPRIDRŽAJ 

1 DDOR NOVI SAD  540.765.022,26 540.765.022,26 0.00

2 OSTALI CEDENTI 3.241.604,11 720.809,38 2.520.794,73

 UKUPNO 544.006.626,37 541.485.831,64 2.520.794,73
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5. ULAGANJA TEHNIČKIH REZERVI 

   

Na prethodnim strana bilo je već reči o tome šta je sve „DDOR Novi Sad“ 
preduzeo u izrazito nepovoljnim berzanskim uslovima. U ovom delu Izveštaja pažnja 
je usredsredjena na ulaganja sredstava tehničkih rezervi, kao izvora sposobnosti 
Društva da izvršava isplate po rešenim odštetnim zahtevima.   

Ulaganje sredstava za pokriće tehničkih rezervi vrši se u skladu sa Zakonom o 
osiguranju i Odlukom NBS o ograničenjima pojedinih oblika deponovanja i ulaganja 
sredstava tehničkih rezervi i o najvišim iznosima pojedinih deponovanja i ulaganja 
garantne rezerve društva za osiguranje.  

Tokom 2008. godine došlo je do značajnog smanjenja aktivnosti na tržištu 
Beogradske berze uz povećanje nestabilnosti. Promet je u odnosu na 2007. godinu 
smanjen za više od pola, a broj realizovanih transakcija je smanjen za oko 60%. 
Indeksi Beogradske berze, u istom periodu zabeležili su dramatičan pad vrednosti. 
Indeks najlikvidnijih akcija, BELEX15, izgubio je 75,62% vrednosti, dok je indeks 
BELEXline pao za 68,72%. Ovaj pad tržišta akcija odrazio se i na pad vrednosti uloga 
„DDOR-a Novi Sad” u akcije iz portfelja neživotnog i životnog osiguranja. 

Na ostalim, manje rizičnim, oblicima ulaganja „DDOR Novi Sad” izvršio je 
povećanje ulaganja. Tokom 2008. godine u depozite i obveznice Republike Srbije 
dodatno je investirano oko 1 milijarde RSD iz sredstava tehničkih rezervi neživotnih 
osiguranja, dok je iz životnih investirano oko 200 miliona RSD. 
Slika 5. Ulaganja tehničkih rezervi ne-životnih osiguranja 
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Slika 6. Ulaganja tehničkih rezervi životnih osiguranja 
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U celini gledano, može se zaključiti da i u znatno otežanim okolnostima, 
„DDOR Novi Sad“ ima pouzdanu materijalnu osnovu poštovanja osnovnih interesa 
klijenata. 
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                    6. LJUDSKI RESURSI 
 
 

         Sama priroda osiguranja kao uslužne delatnosti uslovljava snažnu 
uzročno-posledičnu vezu izmedju rezultata poslovanja „DDOR-a Novi Sad” i 
kvaliteta zaposlenih. Društvo je tokom protekle godine nastavilo sa brojnim 
aktivnostima usmerenim ka unapredjenju ove oblasti. Pri tome, prioritet je 
predstavljalo dalje povećanje zavisnosti zarade od ostvarenih rezultata, i to na nivou 
svakog pojedinca. Zatim, sproveden je uobičajeni paket programa obuke. S tim u 
vezi, započete su i pripremne radnje sa ciljem uspostavljanja posebnog tima za obuku 
zaposlenih iz veština prodaje. Konačno, u sklopu procesa reorganizacije, preispituje 
se i broj zaposlenih u svakoj poslovnoj funkciji i organizacionom delu.   

 
           U pogledu broja zaposlenih u 2008. godini nisu se desile veće promene. 
Računajući ovaj pokazatelj na osnovu prosečnog stanja na kraju meseca, dolazimo do 
broja 2.203, a na osnovu ostvarenih časova rada do 2.072. Indeks kretanja broja 
zaposlenih na godišnjem nivou na osnovu prvog pristupa iznosi 97,5, a na osnovu 
drugog 92,3.  
                    Do smanjenja broja ljudi koji rade u „DDOR-u Novi Sad” došlo je po dva 
osnova. Kao prvo, tokom godine oko 80 zaposlenih prihvatilo je stimulativnu ponudu 
Društva za raniji odlazak u penziju. Pored toga, izvesno snižavanje broja polisa auto-
odgovornosti podrazumeva i manji pad broja zaposlenih akvizitera na prodajnim 
mestima.  
 

         Značaj koji se u „DDOR-u Novi Sad” pridaje stručnoj osposobljenosti 
kadrova primetan je u kvalifikacionoj strukturi zaposlenih. Stručnjaci sa visokim 
obrazovanjem čine i dalje gotovo 29% ukupnog broja radnika. Uz to, i u 2008.  godini 
veliki broj zaposlenih bio je obuhvaćen nekim od eksternih programa stručnog 
usavršavanja (tabela 8.).  
 
TABELA 8.  BROJ POLAZNIKA EKSTERNIH PROGRAMA OBUKE  
                                  

VRSTA PROGRAMA OBUKE BROJ POLAZNIKA  
U 2008. GODINI 

IT 94 
STRANI JEZICI 97 
FAKULTETSKO OBRAZOVANJE 2 
 UKUPNO: 193 

                
                     Na kraju izveštajnog razdoblja, broj zaposlenih u Društvu iznosio je 
2.144, od koga je 1.499 u stalnom radnom odnosu. Odnos ova dva broja pokazuje da 
„DDOR Novi Sad“ i po ovom osnovu ima značajan nivo fleksibilnosti po pitanju 
odnosa obima aktivnosti (prihoda) i rashoda.  
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         7. TROŠKOVI SPROVOĐENJA OSIGURANJA 
 
 

U toku 2008. godine nastali troškovi sprovođenja osiguranja (koji obuhvataju i 
rashode vezane za rešavanje odštetnih zahteva) iznosili su 4.870 miliona dinara. 
Ovakav rezultat pokazuje da je Društvo uspelo da nastavi sa preduzimanjem 
odgovarajućih mera kako bi ovu veoma važnu kategoriju rashoda zadržalo pod 
kontrolom. Naime, na osnovu poredjenja navedenog iznosa sa planiranim, dolazi se 
do podatka da je stepen ostvarenja plana troškova svega  96,5%.  

 
Štaviše, stopa rasta nastalih troškova sprovodjenja osiguranja više je nego 

simbolična, jer iznosi svega 0,07%.  Podatak posebno dobija na značaju ako se zna da 
je stopa rasta bruto obračunate premije osiguranja 3,8%. 

 
Detaljnija struktura data je u narednoj tabeli: 
 
 

TABELA  9.   TROŠKOVI SPROVOĐENJA OSIGURANJA    
 

                                                                                     dinara 

VRSTA TROŠKOVA 
Iznos nastalih 

troškova  u     
2008. 

Plan 2008. 

(%) 
Ostvarenja 

plana 
 (2/3) 

 

Stopa 
rasta    
2008 

/2007. 

1 2 3 4 5 

1. Utrošeni materijal 116.563.177 114.968.119 101,4% 89.9%

2. Utrošena energija 102.941.823 90.254.380 114,1% 113.9%

3. Troškovi proizvodnih i neproizvodnih  usluga 971.767.080 931.335.900 104.3% 107.4%

4. Marketing 406.566.276 574.946.931 70.7% 75.7%

I MATERIJALNI RASHODI 1.597.838.357 1.711.505.330 93,4% 96.2%

1. Troškovi zarada, ostali lični rashodi i  naknade 2.497.763.292 2.563.881.403 97,4% 100.5%
2. Porezi i doprinosi koji ne zavise od poslovnih 
rezultata 103.438.496 92.679.624 111,6% 115.0%

3. Troškovi platnog prometa 20.711.013 19.544.281 106,0% 109.7%

4. Provizija u posredovanju i zastupanju 208.511.930 233.965.399 89,1% 110.5%

5. Ostali nematerijalni troškovi 178.041.144 191.435.805 93,0% 87.7%

II NEMATERIJALNI RASHODI 3.008.465.875 3.101.506.510 97,0% 100.7%

UKUPNO (I+II) 4.606.304.232 4.813.011.840 95,7% 99.1%

Ostalo 263.589.486 234.008.678 112,6% 120.7%

UKUPNO  4.869.893.719 5.047.020.518 96,5% 100.07%
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          9. UPRAVLJANJE RIZIKOM I INTERNE KONTROLE 
 
 

    Politika upravljanja rizikom osiguranja ima za svrhu kontinualno praćenje 
izloženosti kompanije riziku osiguranja, sa ciljem da indentifikuje, procenjuje i meri 
rizike u uslovima osiguranja kojima je „DDOR Novi Sad“ izložen. Na osnovu toga 
Društvo upravlja tim rizicima na način koji neće ugroziti imovinu i poslovanje, 
odnosno koji  će obezbediti zaštitu interesa osiguranika, korisnika osiguranja, trećih 
oštećenih lica i drugih poverilaca u skladu sa zakonom i važećim propisima. 
 
              Vodeći se Odlukom Narodne banke Srbije o sistemu internih kontrola i 
upravljanju rizicima u poslovanju društava za osiguranje, „DDOR Novi Sad“ a.d.o. je 
uspostavio Metodoligiju i okvir za upravljanje rizicima i okvir za uspostavljanje 
sistema internih kontrola, u okviru koga je definisan portfolio rizika, koga čine 
sledeće osnovne vrste rizika: 

- rizik osiguranja,  

- tržišni rizik, 

- operativni rizik, 

- rizik ročne i strukturne neusklađenosti imovine sa obavezama, 

- pravni rizik, 

- reputacioni rizik i 

- IT rizik. 

 
  Glavni ciljevi upravljanja rizikom u 2008. godini bili su da se sistem 

upravljanja rizikom produbi i podigne na viši nivo, da se nastavi sa integrisanjem 
modernih perspektiva upravljanja rizikom u svakodnevne poslove ulaganja i 
osiguranja, pri tom koristeći što je više moguće, znanje „Fondiaria – SAI“.  
 

U procesima upravljanja rizikom u osiguranju primenjivani su sledeći metodi: 
 metod zadržavanja rizika do nivoa maksimalnog samopridržaja, 
 metod prenosa (transfera) viška rizika u saosiguranje (reosiguranje), 
 metod izbegavanja rizika – smanjenje određene vrste rizika, 
 metod diversifikacije portfelja osiguranja,  
 metod interne redukcije rizika (standardizacija procene šteta, obuka kadrova, 

razvoj informacionih sistema, razvoj tehničke podrške – GPS i dr) i  
 metod prevencije ostvarenja rizika – izdvajanja dela premije osiguranja u fond 

preventive i dodeljivanje sredstava za smanjenje učestalosti i visine šteta. 
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U toku 2008. godine uveden je mesečni sistem praćenja: 
 ostvarenih poslovnih rezultata u odnosu na planove, ciljeve i standarde, 
 strukture i adekvatnosti ulaganja tehničkih rezervi,  
 margine solventnosti, garantnih rezervi, tehničkih rezervi i drugih pokazatelja 

sadržanih u pravilima o upravljanju rizicima definisanim u Zakonu o osiguranju, 
 pokazatelja realizacije premije i šteta po linijama proizvoda, 
 run-off analize adekvatnosti rezervisanih šteta.  
 

U cilju poboljšanja rezultata po pojedinim vrstama osiguranja i usklađenosti po 
pravilima struke, urađeno je sledeće: 

- reosiguravajuće pokriće u pojedinim vrstama osiguranja neživotnih osiguranja je 
povećano (lom mašina) ili uvedeno (osiguranje poljoprivrede, osiguranje krađe, 
osiguranje auto-odgovornosti, osiguranje života), 

- izvršene su izmene i dopune u pojedinim vrstama osiguranja (osiguranje od 
posledica nesrećnog slučaja, dobrovoljno zdravstveno osiguranje, osiguranje 
motornih vozila, osiguranje useva i plodova). 

 
Uspostavljena je i Direkcija za upravljanje štetama, koja se bavi upravljanjem 

štetama, sa jasno postavljenim linijama odgovornosti između svih ogranaka i centrale 
Društva. 
 

Integrisanje modernih perspektiva upravljanja rizikom u svakodnevne poslove 
ulaganja zavisi od propisa koji striktno regulišu ove aktivnosti, ali i od tržišnih uslova, 
pri čemu se u znatnoj meri koristii znanje i iskustvo „Fondiaria-SAI“. 
 

Finansijska i ekonomska kriza koja se ispoljila u drugoj polovini izveštajnog 
razdoblja, a koja se i dalje ispoljava, utiče na finansijsku stabilnost i profitabilnost, i 
to po osnovu sledećih pokazatelja: 
- osetljivost na česte promene u okruženju, posebno u pogledu kamatne stope i 

berzanskih kretanja, 
- znaci stagnacije pa i pada tražnje uključujući i osiguranje, 
- povećanje osetljivosti na rizike potraživanja premije, 
- oštra konkurencija koja poprima i karakteristike nelojalne, posebno kada su u 

pitanju klijenti sa dobrim tržišnim potencijalom. 
 

Upravljanje pravnim rizikom se ostvaruje kroz ulogu, uključenost i upoznatost 
Direkcije za pravne poslove sa postojećim i planiranim značajnim poslovnim 
aktivnostima i davanjem pravnog mišljenja.  
 

Značajne aktivnosti su bile na povećanju obuhvatnosti i pouzdanosti poslovnih 
procesa IT tehnologije. Time bi se i poboljšale i aktuarske osnove za usklađivanje 
tarifa.  
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Sistem internih kontrola u „DDOR Novi Sad“ a.d.o. je uspostavljen i on 
uključuje stalnu kontrolu aktivnosti iz poslovanja u skladu sa Odlukom o sistemu 
internih kontrola i upravljanja rizicima u poslovanju društava za osiguranje.   

Posebno važna činjenica je da je interna revizija, pored tekućih provera u 2008. 
godini, vršila i detaljnu proveru internih kontrola. Pri tome, utvrdjeno je da u Društvu 
postoji organizaciona struktura koja u komunikaciji sa direkcijom za Internu reviziju 
omogućuje efikasno funkcionisanje sistema internih kontrola. 
 

Uspostavljeni sistem internih kontrola sagledava se u jasnim ciljevima, koje 
uspostavljaju direktori funkcija, a koji su u skladu sa ciljevima koji su definisani za 
čitavo Društvo. Nadalje, on se sagledava kroz mrežu kontrolnih aktivnosti, 
dizajniranje i nadzor pojedinih delatnosti. 
 

Preporuke koje je Interna revizija dala u cilju unapređenja sistema internih 
kontrola odnose se na sledeće segmente: 
 

- usaglašenost poslovanja sa regulativom, 
- tačnost i pouzdanost u prodaji osiguranja, 
- pouzdanost i konzistentnost u funkciji šteta u osiguranju, 
- očuvanje sredstava i imovine Društva kroz proveru osnova za plaćanja i 
- unificirani način rada sa osiguranicima sa ciljem stvaranja stabilnog tržišta 

osiguranja i  
- adekvatno praćenje i proveru lica koja zastupaju i posreduju u ime i za račun 

Društva.  
 
Konačno, Interna revizija je, bez izuzetka ukazivala svakom zaposlenom na njegovu 
ulogu u uspostavljanju efikasnog sistema, obavezu poštovanja politike Društva u cilju 
otklanjanja slabih tačaka i otklanjanja mogućnosti dešavanja nelegalnih i netačnih 
radnji. 
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1. BILANS STANJA 
na dan 31. decembar 2008. godine 

 

(u hiljadama dinara) 
      

Iznos Grupa računa, 
račun 

POZICIJA AOP 
Napomena 

broj 
31.12.2008. 31.12.2007. 

1 2 3 4 5 6 

  A  K  T  I  V  A        

  A. STALNA IMOVINA –ULAGANJA (002+003+004+005+009) 001  
6.038.670  8.125.005 

00 I.   NEUPLAĆENI UPISANI KAPITAL 002     

01, osim 012 II.  NEMATERIJALNA ULAGANJA (IMOVINA) 003 6.2.2., 6.3.1. 
54.050 118.208 

12 III. GUDVIL (GOODWILL) 004     

2 
IV. NEKRETNINE, POSTROJENJA, OPREMA I   BIOLOŠKA 
SREDSTVA (006+007+008) 

005 6.2.3., 6.3.2. 
5.237.937  4.322.213 

020, 022, 023, 
026, 027 deo, 
028 deo i 029 

1. Nekretnine, postrojenja i oprema koji služe za obavljanje delatnosti        006  

4.690.802 4.038.535 
021, 027 deo, 

028 deo 
2. Biološka sredstva 007  

   
024, 027 deo,     

028 deo 
3. Investicione nekretnine 008 6.2.4. 

547.135 
 

283.678 
3 V. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI (010+014)     009 6.2.5., 6.3.3 746.683 3.684.584 

  1. Učešća u kapitalu (011+012+013) 010  710.372 3.648.915 

030, 039 deo     a) zavisnih pravnih lica 011  
102.820 102.820 

031, 039 deo     b) ostalih povezanih (pridruženih) pravnih lica 012  
   

032, 039 deo     v) ostalih pravnih lica 013  
607.552 3.546.095 

  2. Ostali dugoročni finansijski plasmani (015+016+017) 014  36.311 35.669 

033 deo, 039 
deo 

    a) u povezana pravna lica – matična i zavisna 015  
   

033 deo, 039 
deo 

    b) u ostala povezana pravna lica 016  
   

od 034 do 038, 
osim 037, i 039 

deo 
    v) ostali dugoročni finansijski plasmani 017  

36.311 35.669 

  B. OBRTNA IMOVINA – POTRAŽIVANJA    (019+020+021+034)          018  
9.246.759 6.303.696 

10, 13, 15 I.   ZALIHE  019 6.2.6. 4.458 10.487 

14 
II.  STALNA SREDSTVA NAMENJENA PRODAJI I SREDSTVA 
POSLOVANJA KOJE SE OBUSTAVLJAJU 

020  
   

  
III.  KRATKOROČNA POTRAŽIVANJA, PLASMANI I GOTOVINA 
(022+023+024+028+029+030+031+032+033 

021  
9.242.301 6.293.209 

20, 21 i          
22, osim 223 

1. Potraživanja  022 6.2.7., 6.3.4. 
3.059.442 2.648.135 

223 2. Potraživanja za više plaćen porez na dobitak 023  - 58.384 

  3. Kratkoročni finansijski plasmani (025+026+027) 024 6.2.8., 6.3.5. 4.211.202 2.470.994 

230, 239 deo     a) u povezana pravna lica – matična i zavisna 025  
   

231, 239 deo     b) u ostala povezana pravna lica 026     
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od 232 do 238,    
osim 237, 239 

deo 
    v) ostali kratkoročni finansijski plasmani 027  

4.211.202 2.470.994 
24 4. Gotovinski ekvivalenti i gotovina 028 6.3.6. 608.195 311.472 
26 5. Porez na dodatu vrednost  029     

27, osim 274, 
275, 276 i 278 

6. Aktivna vremenska razgraničenja 030 6.3.7. 
124.455 107.684 

274 7. Unapred plaćeni troškovi pribave osiguranja 031 6.3.8. 638.431 655.153 

275 
8. Prenosna premija osiguranja i saosiguranja koja pada na teret 
saosiguravača i reosiguravača 

032 6.2.11. 
64.341 20.846 

276 
9. Rezervisane štete osiguranja i saosiguranja koje padaju na teret 
saosiguravača i reosiguravača 

033 6.2.11. 
536.235 20.541 

278 IV.ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA 034   

  V. POSLOVNA IMOVINA (001 + 018) 035  15.285.429 14.428.701 

29 G.  GUBITAK IZNAD VISINE KAPITALA 036     

  D.  UKUPNA AKTIVA (035 + 036) 037  15.285.429 14.428.701 

88 Đ. VANBILANSNA AKTIVA 038 6.3.15. 1.151.911 400.483 
        P  A  S  I  V  A        

  A.   KAPITAL I REZERVE (102+107+108+109+110-111+112–115–116) 101  2.705.886 4.286.170 

  I. OSNOVNI I OSTALI KAPITAL (103+104+105+106)      102 6.3.9. 2.649.091 2.649.091 

300       1.  Akcijski kapital 103  2.579.597 1.448.001 

303 i 304       2.  Državni i društveni kapital 104   1.131.596 

306 i 307       3.  Ulozi društva za uzajamno osiguranje 105     

301 i 309       4.  Udeli i ostali kapital 106  69.494 69.494 
31 II.   NEUPLAĆENI UPISANI KAPITAL 107     

32 III.  REZERVE 108  105.043 105.043 

330 i 331 IV.  REVALORIZACIONE REZERVE 109  830.921 1.575.458 

332 
V. NEREALIZOVANI DOBICI PO OSNOVU HOV RASPOLOŽIVIH ZA 
PRODAJU 

110  
22.563  

333 
VI. NEREALIZOVANI GUBICI PO OSNOVU HOV RASPOLOŽIVIH ZA 
PRODAJU 

111  
882.704  

34 VII.   NERASPOREĐENA DOBIT (113 + 114) 112  318.027 293.633 

340       1.  Neraspoređena dobit ranijih godina 113  279.665  

341 i 342       2.  Neraspoređena dobit tekuće godine 114  38.362 293.633 

35 VIII.  GUBITAK DO VISINE KAPITALA 115  337.055 337.055 

037 i 237 IX. OTKUPLJENE SOPSTVENE AKCIJE 116     

  B.  REZERVISANJA I OBAVEZE (118+124+128+137+147) 117  12.579.543 10.142.531 

  I.    DUGOROČNA REZERVISANJA (119+120+121+122+123) 118 
6.2.9., 

 6.3.10. 1.230.957 832.742 

400       1.  Matematička rezerva životnih osiguranja 119 6.2.10.4. 785.434 523.595 

401       2.  Rezervisanja za učešće u dobiti 120     

402       3.  Rezervisanja za izravnanje rizika 121 6.2.10.3. 171.360 40.423 

405       4.  Rezervisanja za bonuse i popuste 122     
403, 404, 406 i 

409 
      5.  Druga dugoročna rezervisanja 123  

274.163 268.724 

  II.   DUGOROČNE OBAVEZE (125 + 126 + 127) 124 6.3.11. 10.393 27.883 

411       a)  prema matičnim i zavisnim pravnim licima 125     

412       b)  prema ostalim povezanim pravnim licima 126     

410 i od 413 do 
419 

      v)  ostale dugoročne obaveze 127  
10.393 27.883 

  III.  KRATKOROČNE OBAVEZE (129+133+134+135+136) 128 6.3.11. 502.740 385.589 

  1.   Kratkoročne finansijske obaveze (130+132+132) 129 6.2.12. 20.786 18.589 

420       a) prema matičnim i zavisnim pravnim licima 130     

421       b) prema ostalim povezanim pravnim licima 131     
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od 422 do 429 
osim 427 

      v) ostale kratkoročne finansijske obaveze 132  
20.786 18.589 

427 
2.   Obaveze po osnovu stalnih sredstava namenjenih prodaji i 
sredstava poslovanja koje se obustavlja 

133  
   

43 3.   Obaveze po osnovu šteta i ugovorenih iznosa  134  29.944 48.633 
44, 45, 46,        

47, osim 474 
4.   Obaveze za premiju, zarade i druge obaveze 135  

449.756 318.367 

474 5.   Obaveze za porez iz rezultata 136  2.254  

  IV. PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA (138+142+146)      137  
10.746.067 8.810.506 

  1.  Prenosne premije (139+140+141) 138 
6.2.10.1., 

6.3.12. 5.089.382 5.012.822 

490      a) životnih osiguranja 139  4.112 3.750 

491      b) neživotnih osiguranja 140  5.049.331 4.983.571 

492      v) saosiguranja, reosiguranja i retrocesija 141  35.939 25.501 

  2.  Rezervisane štete (143 + 144 + 145) 142 
6.2.10.2., 

6.3.13. 5.368.497 3.498.497 

493      a) životnih osiguranja 143  1.531 483 

494      b) neživotnih osiguranja 144  5.066.079 3.462.021 

495      v) udeli u štetama saosiguranja, reosiguranja i retrocesija 145  
300.887 35.993 

od 496 do 499,    
osim 497 

3.  Druga pasivna vremenska razgraničenja 146 6.3.14. 
288.188 299.187 

497 V.  ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE 147  89.386 85.811 

  V.  UKUPNA PASIVA (101 + 117) 148  15.285.429 14.428.701 

89 G.   VANBILANSNA PASIVA 149 6.3.15. 1.151.911 400.483 
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2. BILANS USPEHA 

U periodu od 1. januara do 31. decembra 2008. godine 

 

    (u hiljadama dinara) 

  Napomena I   z   n   o   s 
Grupa 

računa, 
račun 

Pozicija 
AOP broj 31.12.2008. 31.12.2007. 

1 2 3 4 5 6 

  A. POSLOVNI PRIHODI I RASHODI        

  
I. POSLOVNI (FUNKCIONALNI) PRIHODI (202+209-
215+216+217+218) 

201 6.2.13. 

12.912.834 11.571.576 

  
1. Prihodi od premija osiguranja i saosiguranja (203+204-205-206-
207+208) 

202 6.4.1. 

12.206.988 11.155.174 

600, 601, 
602 deo 

1.1. Obračunata premija životnih osiguranja i saosiguranja 203  

          395.297        271.121 

610, 611, 
612, 613, 

619 
1.2. Obračunata premija neživotnih osiguranja i saosiguranja 204  

     12.705.657   12.356.028 
512 deo, 
523 deo 

1.3. Premija preneta u saosiguranje – pasivna 205  
            71.053  

512 deo, 
523 deo 

1.4. Premija preneta u reosiguranje 206  
          789.567        578.266 

60 deo, 
61 deo 

1.5. Povećanje prenosnih premija osiguranja i saosiguranja 207  
            33.346        893.709 

60 deo, 
61 deo 

1.6. Smanjenje prenosnih premija osiguranja i saosiguranja 208  

   

  
2. Prihodi od premija reosiguranja i retrocesija (210-211-212-
213+214)       

209 6.4.2. 

            31.569          20.663 

602 deo, 
614, 615 

2.1. Obračunata premija reosiguranja i retrocesija 210  
          947.164        697.828 

514, 525 2.2. Provizije iz poslova reosiguranja i retrocesija 211  
                     -            4.581 

512 deo, 
523 deo 

2.3. Premija preneta retrocesijom reosiguranja i retrocesija 212  

          915.876        673.229 

60 deo, 
61 deo 

2.4. Povećanje prenosnih premija reosiguranja  i retrocesija 213  

   

60 deo, 
61 deo 

2.5. Smanjenje prenosnih premija reosiguranja i retrocesija 214  

                 281               645 

60 deo, 
61 deo 

3. Povećanje prenosnih premija osiguranja, saosiguranja, 
reosiguranja i retrocesija za neistekle rizike 

215  

   

606, 650, 
654, 659 

deo 

4. Prihodi od poslova neposredno povezanih s poslovima 
osiguranja 

216 6.4.3. 

          134.785        134.484 

608 deo, 
653 deo, 
655 deo, 
66 deo 

5. Prihodi od deponovanja i ulaganja (investiranja) sredstava 
tehničkih rezervi osiguranje, reosiguranja i retorcesija 

217 6.4.4. 

          518.827        236.856 
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608 deo, 
609, 639, 
64, 653 
deo, 655 
deo , 659 

deo 

6. Ostali poslovni prihodi 218 6.4.3. 

            20.665          24.399 

  
II. POSLOVNI (FUNKCIONALNI) RASHODI (220+228+236-237-
246+247-248+249+250+251) 

219 6.2.14. 
       8.420.618     7.855.267 

  
1. Rashodi za dugoročna rezervisanja i funkcionalne doprinose 
(221+222+223+224+225+226+227) 

220 6.4.5. 
          666.276        461.434 

500 
1.1.   Matematička rezerva životnih osiguranja, osim dobrovoljnog 
penzionog osiguranja 

221  
          247.872          66.403 

501 1.2. Matematička rezerva dobrovoljnog penzijskog osiguranja 222     

502 1.3. Doprinos za preventivu 223            160.619        198.477 

503 1.4. Vatrogasni doprinos 224              14.724          15.302 

504 1.5. Doprinos Garantnom fondu 225            103.975        156.486 

505 1.6. Rezervisanja za izravnanje rizika 226            139.086          24.766 

509 
1.7. Ostali rashodi za dugoročna rezervisanja i funkcionalne 
doprinose 

227  
   

  
2. Rashodi naknada šteta i ugovorenih iznosa    
(229+230+231+232+233-234-235) 

228 6.4.6. 
       6.331.903     6.385.387 

510, 511 2.1. Likvidirane štete i ugovoreni iznosi životnih osiguranja 229  

          148.130        159.108 

520, 521, 
522 

2.2. Likvidirane štete neživotnih osiguranja 230  
       6.537.629     6.157.911 

513 deo, 
524 deo 

2.3. Likvidirane štete – udeli u štetama saosiguranja 231  
              4.731            1.010 

513 deo, 
524 deo 

2.4. Likvidirane štete – udeli u štetama reosiguranja i retrocesija 232  

          544.007        133.607 

53 deo, 
54 deo, 
55 deo 

2.5. Rashodi izviđaja, procene, likvidacije i isplate naknada šteta i 
ugovorenih iznosa 

233  

          198.395        200.744 
603 deo, 
620, 621, 
629 deo 

2.6. Prihodi od učešća saosiguranja u naknadi šteta 234  
            18.738  

603 deo, 
622, 623, 
624, 625, 
629 deo 

2.7. Prihodi od učešća reosiguranja i retrocesija u naknadi šteta 235  

       1.082.251        266.993 

  
3. Rezervisane štete – povećanje (238-239+240-241+242-243+244-
245) › 0 

236 6.4.7. 
       1.354.173        891.938 

  
3. Rezervisane štete – smanjenje (238-239+240-241+242-243+244-
245) ‹ 0 

237  

   

515     3.1. Rezervisane štete životnih osiguranja  238                1.048  

604 deo     3.2. Rezervisane štete životnih osiguranja  239                        -               399 

526     3.3. Rezervisane štete neživotnih osiguranja  240         1.364.794        959.227 

630     3.4. Rezervisane štete neživotnih osiguranja  241              29.860          73.655 

516, 527     3.5. Rezervisane štete saosiguranja, reosiguranja i retrocesija  242  

            18.324            6.765 

604 deo, 
632 

    3.6. Rezervisane štete saosiguranja, reosiguranja i retrocesija  243  

   

513 deo 
    3.7. Povećanje rezervisanih šteta – udela saosiguravača, 
reosiguravača i retrocesionara u štetama 

244  
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637, 635, 
637 

    3.8. Smanjenje rezervisanih šteta – udela reosiguravača, odnosno 
retrocesionara u štetama 

245  

                 133  

607, 652 4. Regres – prihodi po osnovu regresa  246 6.4.8. 
          156.752        120.338 

517, 529 5. Povećanje ostalih tehničkih rezervi – neto 247  
            27.218          28.367 

604 deo, 
631, 638 

6. Smanjenje ostalih tehničkih rezervi – neto 248  
              9.055        118.500 

518, 528 7. Rashodi za bonuse i popuste  249  
          206.855        326.979 

53 deo,   
54 deo,    
55 deo,    
56 deo 

8. Rashodi po osnovu deponovanja i ulaganja (investiranja) 
sredstava tehničkih rezervi 

250  

   

50 deo, 
51 deo, 
52 deo 

9. Ostali poslovni rashodi 251  

   

  III. DOBIT – BRUTO POSLOVNI REZULTAT      (201-219) 252         4.492.216     3.716.309 

  IV. GUBITAK – BRUTO POSLOVNI REZULTAT  (219-201) 253     

  B.TROŠKOVI SPROVOĐENJA OSIGURANJA (255+260+265-266)    254 6.4.9.        4.490.862     4.435.310 

  1. Troškovi pribave (256+257-258+259) 255         2.253.870     2.109.955 

542 deo     1.1. Provizije 256            208.512        188.682 
53 deo, 
54 deo, 
55 deo 

    1.2. Ostali troškovi pribave 257  
       2.028.636     2.053.936 

274     1.3. Promena razgraničenih troškova pribave – povećanje 258           132.663 

274     1.4. Promena razgraničenih troškova pribave – smanjenje 259              16.722  

  2. Troškovi uprave (261+262+263+264) 260         2.392.315     2.380.554 

530     2.1. Amortizacija 261            249.612        216.675 

54 deo    2.2. Troškovi materijala, energije, usluga i nematerijalni troškovi 262            912.187        944.347 

55 deo     2.3. Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični troškovi 263         1.216.540     1.218.764 
53 deo, 
54 deo, 
55 deo 

    2.4. Ostali troškovi uprave 264  
            13.976               768 

53 deo, 
54 deo, 
55 deo 

3. Ostali troškovi sprovođenja osiguranja 265  
            42.033          42.531 

605, 651 4. Provizija od reosiguranja i retrocesija 266  
          197.356          97.730 

  I.     POSLOVNA DOBIT – NETO POSLOVNI REZULTAT  (252-254)     267                1.354  

  
II.    POSLOVNI GUBITAK – NETO POSLOVNI REZULTAT (254-
252+253) 

268  
         719.001 

66 deo 
III.    FINANSIJSKI PRIHODI, OSIM FINANSIJSKIH PRIHODA 
POOSNOVU  SREDSTAVA TEHNIČKIH REZERVI 

269 6.4.10. 
          331.764        384.366 

56 deo 
IV.   FINANSIJSKI RASHODI, OSIM FINANSIJSKIH RASHODA PO 
OSNOVU SREDSTAVA TEHNIČKIH REZERVI 

270 6.4.11. 
            68.165          25.032 

67, 68 
V.    PRIHODI OD USKLAĐIVANJA VREDNOSTI IMOVINE I OSTALI 
PRIHODI 

271 6.4.12. 
          763.077     1.194.422 

57, 58 
VI.   RASHODI PO OSNOVU OBEZVREĐENJA IMOVINE I OSTALI 
RASHODI 

272 6.4.13. 
          986.126        535.547 

  
VII.  DOBITAK IZ REDOVNOG POSLOVANJA PRE  
OPOREZIVANJA    (267+269+271-268-270-272) 

273 6.4.15. 
            41.904        299.208 

  
VIII. GUBITAK IZ REDOVNOG POSLOVANJA PRE  
OPOREZIVANJA    (268+270+272-267-269-271) 

274  
   

69 – 59  IX.  NETO DOBITAK POSLOVANJA KOJE SE OBUSTAVLJA 275  
   

59 – 69  X.   NETO GUBITAK POSLOVANJA KOJE SE OBUSTAVLJA 276  
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  V.   DOBITAK PRE OPOREZIVANJA     (273+275-274-276) 277  
            41.904        299.208 

  G.   GUBITAK PRE OPOREZIVANJA      (274+276-273-275) 278  
   

  D.   POREZ NA DOBITAK   279     

721   1.  Porez na dobitak 280              10.441          10.156 

342 
  2.  Dobitak po osnovu kreiranja odloženih poreskih sredstava i 
smanjenja odloženih poreskih obaveza  

281  
              6.899            4.581 

352 
  3.  Gubitak po osnovu smanjenja odloženih poreskih  sredstava 
iz prethodnih godina i kreiranja odloženih poreskih obaveza  

282  
   

  Đ.  NETO DOBITAK     (277-278-280+281-282) 283              38.362        293.633 

  E.   NETO GUBITAK      (278-277+280-281+282) 284     

  Ž.   NETO DOBITAK KOJI PRIPADA MANJINSKIM ULAGAČIMA 285     

  
Z.    NETO DOBITAK KOJI PRIPADA VLASNICIMA MATIČNOG 
PRAVNOG LICA 

286  
   

  I.    ZARADA PO AKCIJI 287 6.4.16.    

    1.   Osnovna zarada po akciji (u dinarima bez para) 288                     18               139 

  
  2.   Umanjena (razvodnjena) zarada po akciji (u dinarima bez 
para) 

289  
                   18               139 
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3. IZVEŠTAJ O NOVČANIM TOKOVIMA 

U periodu od 1. januara do 31. decembra 2008. godine 

    (u hiljadama dinara) 

Iznos 
Pozicija 

AOP 
Tekuća 
 godina 

Prethodna 
godina 

1 2 3 4 

A. 
TOKOVI GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI      

   
I. Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti (od 1 do 5) 301 14.228.735 13.705.736

   
   1. Premije osiguranja i saosiguranja i primljeni avansi 302 12.911.817 12.892.491

  
  2. Premije reosiguranja i retrocesija 303 2.123 156.934

  
  3. Prilivi od učešća u naknadi šteta 304 609.360 124.814

  
  4. Primljene kamate iz poslovnih aktivnosti 305 28.654 27.207

   
   5. Ostali prilivi iz redovnog poslovanja 306 676.781 504.290

   
II. Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti (od 1 do 9) 307 12.995.496 13.077.690

   

   
1. Naknade šteta i ugovorenih iznosa iz osiguranja, udeli u štetama iz 
saosiguranja i dati avansi 

308 
6.307.491 6.520.645

  
  2. Naknade šteta i udeli u štetama iz reosiguranja i retrocesija 309 299.834 79

  
  3. Premije saosiguranja, reosiguranja i retrocesija 310 523.300 451.516

   
   4. Zarade, naknade zarada i ostali lični rashodi 311 2.595.951 2.521.586

  
  5. Ostali troškovi sprovođenja osiguranja 312 2.424.451 2.626.583

   
   6. Plaćene kamate 313 31.929 13.084

   
   7. Porez na dobitak 314 7.315 89.361

   
   8. Plaćanja po osnovu ostalih javnih prihoda 315 805.225 854.836

   
   9. Ostali odlivi gotovine iz redovnog poslovanja 316 0  

   
III. Neto priliv gotovine iz poslovnih aktivnosti (I-II) 317 1.233.239 628.046

   
IV. Neto odliv gotovine iz poslovnih aktivnosti   (II-I) 318    

B. 
TOKOVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI INVESTIRANJA     

   
I. Prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja (od 1 do 5) 319 422.357 248.278

   
   1. Prodaja akcija i udela (neto prilivi) 320 0  

   

   
2. Prodaja nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme i bioloških 
sredstava 

321 
24.070 11.423

   
   3. Ostali finansijski plasmani – deponovanja i ulaganja (neto prilivi) 322 0  

   
   4. Primljene kamate iz aktivnosti investiranja 323 394.145 219.685

   
   5. Primljene dividende i učešća u rezultatu 324 4.142 17.170

   
II. Odlivi gotovine iz aktivnosti investiranja (od 1 do 4) 325 1.339.661 1.001.051

   
   1. Kupovina akcija i udela (neto odlivi) 326 15.389 131.650

   
   

2. Kupovina nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme i bioloških 
sredstava 

327 
100.117 434.616

      3. Ostali finansijski plasmani – deponovanja i ulaganja (neto odlivi) 328 1.224.155 434.785
   

   4. Plaćene kamate 329 0  
   

III. Neto priliv gotovine iz aktivnosti investiranja (I-II) 330    
   

IV. Neto odliv gotovine iz aktivnosti investiranja   (II-I) 331 917.304 752.773
V. 

TOKOVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI FINANSIRANJA     
   

I. Prilivi gotovine iz aktivnosti finansiranja (od 1 do 3) 332 0  
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   1. Uvećanje osnovnog kapitala 333 0  

   
   2. Dugoročni i kratkoročni krediti (neto prilivi) 334 0  

   
   3. Ostale dugoročne i kratkoročne obaveze 335 0  

   
II. Odlivi gotovine iz aktivnosti finansiranja (od 1 do 4) 336 22.851 22.087

   
   1. Otkup sopstvenih akcija i udela 337 0  

   
   2. Dugoročni i kratkoročni krediti i ostale obaveze (neto odlivi) 338 22.851 22.087

   
   3. Finansijski lizing 339 0  

   
   4. Isplaćene dividende i učešća u rezultatu 340 0  

   
III. Neto priliv gotovine iz aktivnosti finansiranja (I-II) 341    

   
IV. Neto odliv gotovine iz aktivnosti finansiranja (II-I) 342 22.851 22.087

G. 
SVEGA PRILIVI GOTOVINE (301+319+332) 343 14.651.092 13.954.014

D. 
SVEGA ODLIVI GOTOVINE   (307+325+336) 344 14.358.008 14.100.828

Đ. 
NETO PRILIV GOTOVINE      (343-344) 345 293.084  

E. 
NETO ODLIV GOTOVINE        (344-343) 346   146.814

Ž. 
GOTOVINA NA POČETKU OBRAČUNSKOG PERIODA 347 311.472 458.236

Z. 

POZITIVNE KURSNE RAZLIKE PO OSNOVU PRERAČUNA GOTOVINE 

348 

3.639 50
I. 

NEGATIVNE KURSNE RAZLIKE PO OSNOVU PRERAČUNA GOTOVINE 
349 

   

GOTOVINA NA KRAJU OBRAČUNSKOG PERIODA     
J. 

(345-346+347+348-349) 
350 

608.195 311.472
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4. IZVEŠTAJ O PROMENAMA NA KAPITALU 
U periodu od 1. januara do 31. decembra 2008. godine 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 
Početno stanje ili stanje na dan 1.  januara prethodne 
godine 2007.  2.579.597   69.494        105.043    1.497.853  4.251.987                       -  4.251.987    

2 
Ispravka materijalno značajnih grešaka i promene 
računovodstvenih politika – povećanje pozicije               1.705.841     1.705.841   337.055         337.055     

3 
Ispravka materijalno značajnih grešaka i promene 
računovodstvenih politika – smanjenje pozicije               1.368.786   1.368.786                       -     

4 
Korigovano početno stanje  ili stanje na dan 1. januara 
prethodne godine 2007.   (redni br. 1+2-3)  2.579.597 69.494       -       -    105.043     1.705.841     129.067 4.589.042   337.055       -                 -     337.055 4.251.987  

   
-  

5 Emisije akcija                               -             

6 
Povećanje rev. rezervi i nereal. dobici po osn. HOV rasp. za 
prod.               

  
-             

7 Smanjenje revalorizacionih rezervi                  130.383        130.383             

8 
Nerealizovani gubici po osnovu HOV raspoloživih za 
prodaju                                       -     

9 Neto dobitak perioda                293.633     293.633             

10 Neto gubitak perioda                                      -     

11 
Sticanje sopstvenih akcija (smanjenje kapitala povećanjem 
odbitnih stavki)                                      -     

12 
Prodaja/otuđenje sopstvenih akcija (povećanje kapitala 
smanjenjem odbitnih stavki)                                       -     

13 Prenos s jednog na drugi oblik kapitala – povećanje pozicije                               -                      -     

14 Prenos s jednog na drugi oblik kapitala – smanjenje pozicije                               -                       -     

15 Smanjenje kapitala po osnovu     raspodele dividende                               -             

16 Smanjenje kapitala po osnovu obaveza prema zaposlenima                             

17 Ostala povećanja pozicija                               -                      -     

18 Ostala smanjenja pozicija                  129.067      129.067                       -     
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19 
Ukupna povećanja po računima u prethodnoj godini  
(redni br. 5+6+8+9+10+11+13+17)                 -  

            
-  

        
-  

        
-                 -                     -       293.633      293.633               - 

       
-  

                 
-                  -   

           
-  

20 
Ukupna smanjenja po računima u prethodnoj godini  
(redni br. 7+12+14+15+16+18)                 -  

            
-  

        
-  

        
-                 -         130.383       129.067      259.450               - 

       
-  

                 
-                  -   

           
-  

21 
Krajnje stanje ili stanje na dan 31. decembra prethodne 
godine 2007.  (redni br. 4+19-20)  2.579.597   69.494 

  
- 

  
-    105.043     1.575.458       293.633   4.623.225 

  
337.055 

  
- 

  
-     337.055   4.286.170  

   
-  

22 
Početno stanje ili stanje na dan 1. januara tekuće godine 
2008.   2.579.597   69.494 

  
- 

  
-    105.043     1.575.458       293.633   4.623.225 

  
337.055 

  
- 

  
-     337.055   4.286.170  

   
-  

23 
Ispravka materijalno značajnih grešaka i promene 
računovodstvenih politika – povećanje pozicije               

  
-                       - 

   
-    

24 
Ispravka materijalno značajnih grešaka i promene 
računovodstvenih politika – smanjenje pozicije               

  
-                       - 

   
-    

25 
Korigovano početno stanje ili stanje na dan 1. januara 
tekuće godine  2008.   (redni br. 22+23-24)  2.579.597   69.494 

  
- 

  
-    105.043     1.575.458       293.633   4.623.225 

  
337.055 

  
- 

  
-     337.055   4.286.170  

   
-  

26 Emisije akcija                               -             

27 
Povećanje rev. rezervi i nereal. dobici po osn. HOV rasp. za 
prod.                  830.921         830.921             

28 Smanjenje revalorizacionih rezervi               1.552.895      1.552.895             

29 
Nerealizovani gubici po osnovu HOV raspoloživih za 
prodaju                          882.704     882.704     

30 Neto dobitak perioda                    38.362        38.362             

31 Neto gubitak perioda                                       -     

32 
Sticanje sopstvenih akcija (smanjenje kapitala povećanjem 
odbitnih stavki)                                       -     

33 
Prodaja/otuđenje sopstvenih akcija (povećanje kapitala 
smanjenjem odbitnih stavki)                                       -     

34 Prenos s jednog na drugi oblik kapitala – povećanje pozicije                              -                       -     

35 Prenos s jednog na drugi oblik kapitala – smanjenje pozicije                              -                       -     

36 Smanjenje kapitala po osnovu raspodele dividende                               -             

37 Smanjenje kapitala po osnovu obaveza prema zaposlenima                              -             

38 Ostala povećanja pozicije                              -                       -     

39 Ostala smanjenja pozicije                    13.968        13.968                       -     

40 
Ukupna povećanja po računima u tekućoj godini  (redni 
br. 26+27+29+30+31+32+34+38)                 -  

            
-  

        
-  

        
-                 -         830.921         38.362      869.283               - 

       
-       882.704     882.704    

   
-  

41 
Ukupna smanjenja po računima u tekućoj godini  (redni 
br. 28+33+35+36+37+39)                 -  

            
-  

        
-  

        
-                 -      1.552.895         13.968   1.566.863               - 

       
-  

                 
-                  -   

   
-  

42 
Krajnje stanje ili stanje na dan 31.decembra tekuće 
godine 2008. (redni br. 25+40-41)  2.579.597   69.494 

  
- 

  
-    105.043        853.484       318.027   3.925.645 

  
337.055 

  
-      882.704  1.219.759   2.705.886  

   
-  
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5. STATISTIČKI ANEKS 

za 2008. godinu 

   000 dinara
Grupa 

računa, 
račun 

P O Z I C I J A AOP Tekuća godina 
Prethodna 

godina 

1 2 3 4 5 

130 Obračun nabavke ostataka osiguranih oštećenih stvari 801    

20 
Potraživanja po osnovu premije, učešća u naknadi šteta i ostali kupci (dugovni 
promet s početnim stanjem) 802 

18.745.819 18.420.483

209 
Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu premije, učešća u naknadi šteta i 
ostalih kupaca (potražni promet s početnim stanjem) 

803 
1.751.269 1.907.129

224 deo Akontacioni porez na dodatu vrednost 804    

450 
Obaveze za neto zarade i naknade zarada (potražni promet bez početnog 
stanja) 

805 
1.411.786 1.408.133

451 
Obaveze za poreze na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog (potražni 
promet bez početnog stanja) 806 

217.359 218.415

452 
Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog (potražni 
promet bez početnog stanja) 807 

343.143 343.581

470 Obaveze za poreze i carine 808    

471 Obaveze za porez na dodatu vrednost 809 711 826

472 Obaveze za porez na premiju osiguranja 810 36.582 36.652

540 Troškovi materijala 811 118.454 126.508

541 Troškovi goriva i energije 812 102.267 89.804

542 Troškovi proizvodnih usluga 813 1.011.961 929.065

544 Troškovi reprezentacije 814 55.952 72.169
545 Troškovi premije osiguranja 815 46.121 44.184

546 deo Troškovi poreza 816 103.432 89.420

546 deo Troškovi doprinosa 817 7 560

547 Troškovi platnog prometa 818 20.711 18.883

548 Troškovi neproizvodnih usluga 819 167.678 131.285

549 deo Troškovi članarina 820 1.394 583

549 deo Ostali nematerijalni rashodi 821 33.606 45.650

551 Troškovi poreza i doprinosa na zarade na teret poslodavca 822 355.754 344.871

560 Finansijski rashodi iz odnosa s matičnim i zavisnim pravnim licima 823    

561 Finansijski rashodi iz odnosa sa ostalim povezanim pravnim licima 824    

562 Rashodi kamata 825 31.790 7.835

609, 619, 
639, 659 

Drugi poslovni prihodi 826 
135.952 137.754

642 Prihodi od premija, subvencija i sl. 827    

641 Prihodi od uslovljenih donacija 828    

660 Finansijski prihodi iz odnosa s matičnim i zavisnim pravnim licima 829   82

661 Finansijski prihodi iz odnosa sa ostalim pravnim licima 830    

  
Prosečan broj zaposlenih prema stanju na kraju meseca                                          
(ceo broj)  

831 
2.203 2.244

  Broj običnih akcija 832 2.114.424 1.186.886

  Broj prioritetnih akcija 833    

300 deo Nominalna vrednost običnih akcija (ukupno) 834 2.579.597 1.448.001

300 deo Nominalna vrednost prioritetnih akcija (ukupno) 835    

  Broj meseci poslovanja (oznake od 1 do 12) 836 12 12
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Upravljanje valutnim rizikom 

 
Društvo obavlja određene transakcije denominirane u stranim valutama, po osnovu 
kojih dolazi do izloženosti promenama kursa stranih valuta. Knjigovodstvena 
vrednost novčanih sredstava, finansijske imovine i obaveza Društva denominiranih u 
stranoj valuti na dan izveštavanja je kako sledi: 
 

000 dinara 
 Sredstva Obaveze 

 
31. decembar

2008.
31. decembar

2007.
31. decembar

2008.
31. decembar

2007.

EUR                 97.352          115.775               4.457                   5.160 
USD               137.131          170.745               6.278                   7.610 
 
 
Analiza osetljivosti strane valute 

 
Društvo je izloženo valutnom riziku u slučaju promene kursa evra (EUR) i američkog 
dolara (USD). U sledećoj tabeli je prikazana analiza efekata promene kursa dinara u 
iznosu na povećanje ili smanjenje vrednosti dinara za 10% u odnosu na EUR. Analiza 
se vrši samo za potraživanja i obaveze nominirane u stranoj valuti i predstavlja 
usklađenje njihove vrednosti na kraju perioda za promenu kursa od 10%. Pozitivan 
iznos niže ukazuje na povećanje dobiti kada dinar u odnosu na relevantnu valutu slabi 
za 10%. Za 10% jačanja dinara u odnosu na relevantnu valutu, efekat bi bio isti, ali u 
negativnom iznosu. 
 
 
 Efekti promene kursa EUR Efekti promene kursa USD 

 
31. decembar

2008.
31. decembar

2007.
31. decembar 

2008. 
31. decembar

2007.
  
Dobit ili gubitak 823 876 823 876

 
 

 
Načelo zaštite od kursnog rizika Društva je da se ostvare i održavaju devizna 
potraživanja (devizna aktiva) najmanje u obimu deviznih obaveza (devizna pasiva). 
Takođe, ovaj odnos je usaglašen i sa gledišta rokova dospelosti deviznih obaveza i 
potraživanja. Ovakav bilansni odnos je obezbeđivao Društvu da se u uslovima 
promene kursa deviza, kursni gubitak po osnovu deviznih obaveza kompenzuje 
kursnim dobitkom po osnovu deviznih potraživanja. 
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Rizik od promene kamatnih stopa 

 
Društvo je izloženo raznim rizicima koji kroz efekte promena visine tržišnih kamatnih 
stopa, deluju na njegov finansijski položaj i tokove gotovine. Kamatni rizik Društva, u 
uslovima čestih promena kamatnih stopa i neravnomerne ponude i tražnje kapitala, 
zahteva posebnu pažnju Društva. Kamatni rizik predstavlja nepovoljnu promenu cene 
plasmana u odnosu na nivo pasivnih kamatnih stopa, sa jedne strane, i mogućnost 
smanjenja optimalne razlike između prosečnih aktivnih i pasivnih kamatnih stopa, sa 
druge strane. 
 
 
 

000 dinara 

Finansijska sredstva 
31. decembar 2008 31. decembar 2007

Nekamatonosna 

Dugoročni finansijski plasmani               710.463        3.183.066 
Kratkoročni finansijski plasmani i zajmovi 

                     41 
Potraživanja 

           2.706.499        2.279.785 
Ostala potraživanja 

              352.943           426.734 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 

  
             3.769.905        5.889.626 
Fiksna kamatna stopa   
Dugoročni finansijski plasmani                 36.220           501.518 
Kratkoročni finansijski plasmani i zajmovi            4.211.202        2.470.953 
Potraživanja   
Ostala potraživanja   
Gotovina i gotovinski ekvivalenti   
             4.247.422        2.972.471 
Varijabilna kamatna stopa   
Dugoročni finansijski plasmani   
Kratkoročni finansijski plasmani i zajmovi   
Potraživanja   
Ostala potraživanja   
Gotovina i gotovinski ekvivalenti               608.195           311.472 
                608.195           311.472 
Ukupno            8.625.522        9.173.569 
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000 dinara 

Finansijske obaveze 
31. decembar 2008 31. decembar 2007

Nekamatonosna   
Dugoročni krediti i zajmovi   
Kratkoročni krediti   
Tekuća dospeća dugoročnih kredita   
Ostale finansijske obaveze   
Obaveze iz poslovanja               363.735           362.400 
                363.735           362.400 
Fiksna kamatna stopa   
Dugoročni krediti i zajmovi   
Kratkoročni krediti   
Tekuća dospeća dugoročnih kredita   
Ostale finansijske obaveze   
Obaveze iz poslovanja   
                             -                        - 
Varijabilna kamatna stopa   
Dugoročni krediti i zajmovi                 10.393              27.883 
Kratkoročni krediti                            -                        - 
Tekuća dospeća dugoročnih kredita                 20.786              18.589 
Ostale finansijske obaveze   
Obaveze iz poslovanja   
                  31.179              46.472 
Ukupno               394.914           408.872 

 
Analiza osetljivosti je utvrđena na bazi izloženosti promeni kamatnih stopa za 
instrumente koji nisu derivati, na dan bilansa stanja. Za obaveze koje se obračunavaju 
po fluktuirajućim stopama, analiza je načinjena pod pretpostavkom da je ukupan iznos 
obaveza na dan bilansa stanja jednak iznosu za čitav period. U koliko bi kamatne 
stope bile 100 bazičnih poena više ili niže i ukoliko bi sve ostale varijable ostale 
konstantne, Preduzeće bi ostvarilo pozitivan odnosno negativan finansijski rezultat 
prikazan u tabeli:  
 

000 dinara 
 Efekti pov. kamate za 1% Efekti smanj. kamate za 1% 

 
31. decembar 

2008. 
31. decembar

2007. 
31. decembar 

2008. 
31. decembar 

2007. 
  
Dobit ili gubitak 5,770 2,650 (5,770) (2,650)
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Upravljanje kreditnim rizikom 
 

Kreditni rizik se odnosi na rizik da druga strana neće ispuniti svoje ugovorne obaveze 
što će rezultirati finansijskim gubitkom Društva. 
 
Izloženost Društva i kreditni rejting klijenata se stalno nadgledaju, a ukupna vrednost 
zaključenih transakcija je razdeljena između odobrenih klijenata. 
 
U sprovođenju politika deponovanja i ulaganja sredstava, Društvo se pridržava 
određenih principa ustanovljenih Odlukom o sistemu internih kontrola i upravljanju 
rizicima u poslovanju društva za osiguranje i Odlukom o ograničenjima pojedinih 
oblika deponovanja i ulaganja tehničkih rezervi i o najvišim iznosima pojedinih 
deponovanja i ulaganja garantne rezerve društva za osiguranje, i na taj način se štiti 
od prekomerne izloženosti riziku deponovanja i ulaganja sredstava, odnosno 
nemogućnosti Društva da u celini ili delimično naplati potraživanja po različitim 
osnovama. 

 
Društvo se, u skladu sa pomenutim odlukama, angažuje kod korisnika koji imaju 
odgovarajući bonitet, koji su klasifikovani u A i B kategorije (shodno Odluci Narodne 
Banke Srbije) prema stepenu rizičnosti i pokazuju zadovoljavajući stepen finansijske 
discipline, odnosno korisnici koji su dugogodišnji partneri Društva. 

 
Predlog plasmana ili davanja usluge se formira na osnovu analize boniteta komitenta, 
finansijskog izveštaja komitenta i drugih tržišnih saznanja. Analizira se prethodna 
kreditna istorija, struktura poslovnih prihoda i rashoda, ekonomičnost i rentabilnost 
poslovanja, razvoj neto obrtnog fonda, finansijska stabilnost, likvidnost, ispravke 
vrednosti pozicija aktive, koeficijent obrta određenih kategorija aktive, kao i tokova 
gotovine. 

 
Društvo permanentno prati finansijsko stanje i poslovanje svojih značajnih 
komitenata, odnosno izloženost riziku deponovanja i ulaganja sredstava. 
 
Na dan 31. decembra 2008. i 2007. godine značajna koncentracija kreditnog rizika 
postoji kod sledećih pravnih lica i uglavnom se odnosi na dugoročne i kratkoročne 
finansijske plasmane i potraživanja.  
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000 dinara 

  
31. decembar 

2008. 
31. decembar 

2007. 

Metals banka            2.929.362         2.655.173  
HVB banka               555.609                         -  
Banca Intesa               536.518            126.859  
Societe generale bank               402.455                    288  
Vojvođanska               374.481               82.339  
AIK banka               342.771            520.674  
NLB Continental banka               323.942            269.941  
Komercijalna banka               303.485               51.174  
Procredit banka               209.571            474.802  
Lawrence Re Ireland               199.798                         -  
Milan Stepanović Matroz               166.184            166.184  
Agrobanka               143.486            299.041  
Industrija obuće Beograd               121.240            113.633  
Ivan Milutinović               114.830            102.819  
Magnohrom               104.129            104.129  
NIS               103.973               58.341  
Univerzal banka                 93.309            295.452  
Livnica Kikinda                 91.502            127.849  
Credy banka                 67.751               87.985  
EFG banka                 27.000            271.191  
Elan                            -            128.638  
Ukupno potraživanje            7.011.598         5.936.512  
Ukupno ispravka          (2.805.320)         (816.947) 
Ukupno            4.206.278         5.119.565  

 
 
Starosna struktura prema roku dospeca 

000 dinara 

2008 Nedospela 0-30 30-90 90-180 180-365  >365 dana Ukupno 
Potrazivanja 
  

   
1.644.788  

  
459.524 

  
587.606 

  
484.070 

  
449.334 

   
626.356  

 
4.251.678 

Ostala 
potrazivanja 

   
147.716  

  
165.548 

  
158.378 

  
180.038 

  
179.759 

   
2.363.242  

 
3.194.681 

Bruto 
izlozenost 

   
1.792.504  

  
625.072 

  
745.984 

  
664.108 

  
629.093 

   
2.989.598  

 
7.446.359 

Ispravka 
vrednosti 

   
-  

  
(104.118)   

  
(664.108) 

  
(629.093) 

   
(2.989.598) 

 
(4.386.917)

Neto 
izlozenost 

   
1.792.504  

  
520.954 

  
745.984 

  
- 

  
- 

   
-  

 
3.059.442 
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000 dinara 

2007 Nedospela 0-30 30-90 90-180 180-365  >365 dana Ukupno 

Potrazivanja 
   

1.592.758  
  

225.786 
  

476.429 
  

435.048 
  

409.091 
   

819.750  
 

3.958.862 
Ostala 
potrazivanja 

   
153.692  

  
219.978 

  
184.159 

  
188.331 

  
259.746 

   
2.893.771  

 
3.899.676 

Bruto 
izlozenost 

   
1.746.450  

  
445.764 

  
660.588 

  
623.379 

  
668.837 

   
3.713.521  

 
7.858.538 

Ispravka 
vrednosti 

   
-  

  
(204.666)   

  
(623.379) 

  
(668.837) 

   
(3.713.521) 

 
(5.210.403)

Neto 
izlozenost 

   
1.746.450  

  
241.098 

  
660.588 

  
- 

  
- 

   
-  

 
2.648.135 

 
 
Rizik likvidnosti 

 
Društvo je izloženo dnevnim zahtevima za korišćenje sredstava od strane komitenata, 
koji utiču na raspoloživa novčana sredstava. Društvo nema potrebu da održava nivo 
novčanih sredstva da bi izašao u susret svim potencijalnim zahtevima, procenjujući da 
se dospeće sredstava može sa sigurnošću predvideti. U sprovođenju praćenja 
likvidnosti, Društvo se pridržava određenih principa ustanovljenih Odlukom o načinu 
utvrđivanja i praćenju likvidnosti društva za osiguranje i Odlukom o sistemu internih 
kontrola i upravljanju rizicima u poslovanju društva za osiguranje, i na taj način se 
štiti od prekomerne izloženosti riziku ročne i strukturne neusklađenosti imovine sa 
obavezama, odnosno nemogućnosti Društva da u celini i blagovremeno izmiruje svoje 
dospele i buduće obaveze.  
 
Rukovodstvo Društva svakodnevno razmatra izveštaj o stanju žiro računa i stanju 
depozita. Empirijski se utvrđuju kritični dani za likvidnost Društva, odnosno datumi 
značajnog odliva sredstava. Na osnovu identifikacije raspoloživih sredstava i dnevno 
utvrđenih potreba, donosi se odluka o korišćenju sredstava. 
 
Usaglašenost i kontrolisana neusaglašenost aktive i obaveza su fundamentalne za 
rukovodstvo Društva. 
 
Upravljanje rizikom likvidnosti Društvo ostvaruje kroz dnevno praćenja dinamike 
dospeća obaveza i mogućnosti naplate potraživanja. 
 

 
Sledeće tabele prikazuju preostale rokove dospeća finansijskih sredstava i obaveza 
Društva. Pregled dospeća finansijskih instrumenata (imovine i obaveza) je napravljen 
na osnovu nediskontovanih novčanih tokova finansijske imovine i obaveza, 
uključujući i kamate na tu imovinu koje će biti zarađene (osim na sredstva za koja 
Društvo očekuje da će se novčani tok pojaviti u drugom periodu), odnosno na osnovu 
najranijeg datuma kada se od Društva može tražiti da plati nastalu obavezu. 
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Finansijska sredstva 
000 dinara 

2008. godina 
Manje od 
1 meseca 

1 – 3 
meseca 

Od 3 
meseca 

do jedne 
godine 

Od 1 do 5 
godina 

Preko 5 
godina 

Ukupno 

Nekamatonosna 
1.862.136 

  
1.124.462 

  
780.964        2.255 

   
88  

 
3.769.905 

Fiksna kamatna stopa   
3.042.591 

  
246.741 

  
921.870        8.176 

   
28.044  

 
4.247.422 

Varijabilna kamatna stopa   
608.195         

 
608.195 

   
5.512.922 

  
1.371.203 

  
1.702.834      10.431 

   
28.132  

 
8.625.522 

       
2007. godina 

Manje od 
1 meseca 

1 – 3 
meseca 

Od 3 
meseca 

do jedne 
godine 

Od 1 do 5 
godina 

Preko 5 
godina 

Ukupno 

Nekamatonosna 
4.146.632 

  
980.370 

  
759.238        3.235 

   
151  

 
5.889.626 

Fiksna kamatna stopa   
1.471.694 

  
580.000 

  
892.942        6.284 

   
21.551  

 
2.972.471 

Varijabilna kamatna stopa   
311.472         

 
311.472 

   
5.929.798 

  
1.560.370 

  
1.652.180        9.519 

   
21.702  

 
9.173.569 

 
Finansijske obaveze 

000 dinara 
2008. godina 

Manje od 
1 meseca 

1 - 3 
meseca 

Od 3 
meseca 

do jedne 
godine 

Od 1 do 5 
godina 

Preko 5 
godina 

Ukupno 

Nekamatonosna 
363.735     

 
363.735 

Fiksna kamatna stopa 
     

 
- 

Varijabilna kamatna stopa 
    

  
20.786      10.393   

 
31.179 

   
363.735 

  
- 

  
20.786      10.393 

   
-  

 
394.914 

       
2007. godina 

Manje od 
1 meseca 

1 - 3 
meseca 

Od 3 
meseca 

do jedne 
godine 

Od 1 do 5 
godina 

Preko 5 
godina 

Ukupno 

Nekamatonosna 
362.400     

 
362.400 

Fiksna kamatna stopa 
     

 
- 

Varijabilna kamatna stopa 
    

  
18.589      27.883   

 
46.472 

 
  

362.400 
  

- 
  

18.589      27.883 
   

-  
 

408.872 
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Fer vrednost finansijskih instrumenata 

 
Fer vrednost finansijske imovine i finansijskih obaveza određuje se na sledeći način:  

 
 Fer vrednost finansijske  imovine i finansijskih obaveza sa standardnim 

uslovima i kojima se trguje na aktivnim likvidnim tržištima određuje se prema 
kotiranoj tržišnoj ceni; 

 Fer vrednost ostale finansijske imovine i finansijskih obaveza se određuje u 
skladu sa generalno prihvaćenim modelima određivanja cena na osnovu 
analize diskontiranog novčanog toka korištenjem cena iz postojećih tržišnih 
transakcija. 

 
 
 

6. 5. 7. Neusaglašena potraživanja i obaveze 
 
 
   Pregled neusaglašenih potraživanja i obaveza sastavljen je prema 
Izveštaju Centralne komisije o izvršenom popisu imovine i obaveza sa stanjem na dan 
31.12.2008. godine. Neusaglašenih obaveza nema.  

 
Neusaglašena potraživanja   
                                                                                                                        000 dinara 

Potraživanja Nevraćeni IOS-i Osporeni IOS-i Ukupno 

Potraživanja za premiju  863.144 89.596 952.740
Ostala potraživanja 36.518 5.459 41.977

Ukupno 899.662 95.055 994.717
 
 
  6. 5. 8. Stav interne revizije 
 
   Interna revizija je zauzela stav da je sadržina bilansnih pozicija u 
finansijskom izveštaju za period 01.01. do 31.12.2008. godine u skladu sa Zakonom o 
računovodstvu i reviziji („Sl. Glasnik RS“, br. 46/2006) i Pravilnikom o Kontnom 
okviru i sadržini računa u Kontnom okviru za društva za osiguranje (“Sl. Glasnik 
RS”, br. 15/2007 i 3/2009). 
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  6. 5. 9. Mišljenje ovlašćenog aktuara 
 
   Ovlašćeni aktuar je saglasan sa metodom i načinom obračunavanja 
prenosnih premija, rezervisanih šteta, rezervi za izravnanje rizika i obračunom prirasta 
matematičke rezerve.  
 
 
   6. 5. 10. Nalazi eksterne kontrole 
 
   Narodna Banka Srbije, Sektor za poslove nadzora nad obavljanjem 
delatnosti osiguranja, dostavio je Rešenje o izricanju mera nadzora G. br. 9011 od 
28.11.2005. godine. „DDOR Novi Sad“ a.d.o. je izvršio mere naložene ovim 
Rešenjem i o tome redovno izveštava Narodnu banku Srbije. 
 

 
6. 5. 11. Promene u računovodstvenoj politici  i greške 
              u skladu sa MRS 8 

 
U  2008. godine vršene su izmene Računovodstvenih politika u delu 

koji se odnosi na priznavanje efekata promene fer vrednosti finansijskih sredstava 
raspoloživih za prodaju direktno u kapitalu, a koji su se prema ranijoj 
računovodstvenoj politici priznavali kroz bilans uspeha. U cilju uporedivosti 
podataka, izvršena je izmena uporednih podataka.  

 
Efekti promene računovodstvenih politika 
                                                                                                                        000 dinara 

 Korekcije  
  

          
31.12.2006.  +   -  

          
01.01.2007. 

 AKTIVA           

 STALNA IMOVINA - ulaganja       7,427,503          7,427,503 

 OBRTNA IMOVINA - potraživanja       5,753,715          5,753,715 

 UKUPNA AKTIVA     13,181,218                   -                   -     13,181,218 

          

 PASIVA          

 KAPITAL I REZERVE       4,251,987    1,368,786    1,368,786       4,251,987 

 Osnovni i ostali kapital       2,649,091          2,649,091 

 Rezerve          105,043             105,043 

 Revalorizacione rezerve                      -    1,705,841        1,705,841 

 Neraspoređena dobit       1,497,853      1,368,786          129,067 

 Gubitak do visine kapitala                      -       337,055           337,055 

 REZERVISANJA I OBAVEZE       8,929,231          8,929,231 

 UKUPNA PASIVA     13,181,218    1,368,786    1,368,786     13,181,218 
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Na osnovu uočenog propusta u podsistemu životnog osiguranja, 
umanjena su potraživanja za premiju životnog osiguranja u iznosu od 47,025 hiljada 
dinara i za isti iznos korigovano je početno stanje neraspoređenog dobitka 2007. 
godine. 

 
 
 
   6. 5. 12.  Devizni kursevi 
 
   Srednji kursevi za devize, utvrđeni na međubankarskom tržištu deviza, 
primenjeni za preračun deviznih pozicija bilansa stanja u dinare, za pojedine glavne 
valute su bili sledeći: 
 
 
Devizni kursevi 
 

 31.12.2008. 31.12.2007. 

Američki dolar 62.9000 53.7267
Evro 88.6010 79.2362
Engleska funta 90.8635 107.3080
Švajcarski franak 59.4040 47.8422
 
 




